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ukrainiečiai tęsia 
nelengvą kovą už savo tėvų že
mės išvadavimą. Gegužio mėne
sy, 1940 metais jie buvo sukvie- J 
tę Wasbingtone savo kongresą, 
kuriame išrinko centralinį ko
mitetą ir pavedė jam visą eilę' 
pareigų. Tačiau, tas komitetas į 
pakriko delei vidujinių kivirčių 1 
ir kurį laiką 
rėjo bendros

ukrainiečiai netu- Į 
reprezentacijos.

Detroite vėl buvo į 
ukrainiečių 
is, kuriame išrinkta Į 

■ganizacinė taryba.. Tarybos l 
ildyba neseniai išleido atsi- 
ūkimą, kviesdama atidėti į Į 
Jį kivirčius ir bendrai dirbti 
krainos išliuosavimui.

vasarą 
kta atstovu

METAI XXIX

Bent Pusė Derliaus Bus
Pasiųsta Kitiems ‘M

FabųkOs derlius' Amerikoje 
j šiais mėtaiš numatomas 800,000,- 
1000 svarų. Bet ne visas jis bus 
sunaudotas šioje šalyje. Dauge
lis kitų šalių reikalauja tabakos 
ir todėl namie pasiliks, tik pusė, 
o kita eis užąjęnin.

...Komitetas paskelbė ir keletą Didžioji Britanija gaus 96,- 
rezoliucijų, kuriu viena skamba 800,000 svarų; Kanada 610,- 

000 svarų; Australija — 10,955,- 
"Amerikos ukrainiečiai skai- 000 svarus; Pietų Amerika —

to save neatskiriama dalimi de- 1,800,000; kitos šalys — 215,070 
mokratinio pasaulio, kuris ko- Į svarų. Ypatingai svarbiu daly- 
voja prieš bile kokią tiraniją ir 
tautu t
jėgomis gelbės 
niškai tėvynei, 
kurs*

sekančiai >$:

PENKTADIENIS, RUGPIŪČIO-AUGUST 13 D., 1943 M.

£

Get Sick on Land to Slop Sea-Sickness

■ >

No. 33

Sicilijoj Pačiupo Nelaisvėn 
130,000 Priešo Kareiviu
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Toki Tai Esanti 
Sovietų Politika

Sicilijoj Pagauta 
130,000 Nelaisvių

Priešinasi Stalino
Paskelbtiems Tikslams

Vokiečiai Bando Išgelbėti
Likučius

pavergimą. Jie visomis 
savo ameriko- 
kad laimėti šį

I ku yra taboka kareiviams, kurie 
ją veik tiek pat vertina, kaip 

j maistą.
ir

-/ .
1

tauta Europoje 
turi pilną teisę sutverti po šio 
karo, iš visų savo žmonių. Ne
priklausomą Ukrainą. Apie pro- 
ponuojamas federacijas su kai
mynais galės spręsti tiktai lais
va ukrainiečių tauta, turinti sa
vo valstybę."

"Ukrainiečių
Vėl Atsiranda Naujų 
“Butlegerių’

In a giant land, sea and air invasion, Allied military leaders must consider and plan for every emergency— 
including seasickness. To accumulate data on this subject, the army developed a sea-horse which gets soldiers 
as sick as they would be after several hours on rough water. As a result of these experiments, capsules to pre
vent motion-sickness ’are given to invasion troops an hour and a half before embarkation. Left: Sergt. Arthur 
F. Nichols after a session in the sea-horse. Right: The contraption in action.

Mes, lietuviai, linkime ukrai
niečiams kuogeriausio pasiseki
mo įvykinti tą, ką jie yra už- 
sibriežę. Ukrainiečiai ir lietu
viai buvo visados draugingi ir 
vieni kitiems gelbėjo lietingo
se dienose. Ukrainos atsistetgi- 
mas atitaisytų vieną didesnių 
skriaudų, padarytų ukrainie- 
čiamtf'praeityj e ir sykiu stabi
lizuotų taiką centralinėj Euro
poj. * *'

Stoka degtinės ima vaisinti 
naujų butlegerių, kurie gamina 

(seniai jau užmirštą “munšainą”. 
Į Federaliai agentai jau sučiupo 
i daugelį tokių gamintojų. Audek- 
■ lų gaminimo srityje irgi pasi- 
į reiškia būtlegeria vimas. Slaptos 
(audimo dirbtuvės ima pardavi- 
I V vnėti aukščiau nustatytos kainos.

Italija Padėsianti 
Ginklą j 10 Dienų

Neaiškus Lietuvos Generolu Likimas Sov
Musų Korespondentė Surado Net 25-kias 
Lietuvių Šeimas Minneapolis, Minn.

Gen. Vitkauskas 
Jau Kaž Kur Dingo

Minneapolio Lietuvių
Draugijos Piknikas

Nuo atvykimo Minneapolyje 
vasario mėn. iki 
teko susipažinti su jokia lietu
vių grupe. Tik šio mėnesio pra
džioje susitikau su pp. Modei- 
kais, r kurįe yra savininkai alų- 
tdės,-“The Cactus Patch” šiauri
nėje miesto dalyje. Jie labai

šiam laikui ne-

kiekviena Šeima minėjo turinti 
sūnų korininką
Gal todėl mažai ir matėsi jau
nimo šioj sueigoj. »

.. Gavau įspūdį, jog šie lietuviai 
taipgiF geri Amerikos patriotai. 
Nesiskundžia karo padėties ne
patogumais ir daugelis jų sųn- 
kiai dirba įvairiose karo įmonė-1 . 
se.

arba jūreivį.
Niekur Nesigirdi Apie
Buvimąc

Jo

Italijos ambasados sekretorius 
Ankaroje, Turkijoj, pareiškė, 
jog italų kariuomenė nustos ak
tyviai dalyvavusi kare į 10 die- 
nu. Maršalo Bodoglio nesiren
giąs ilgiau kariauti; jam rūpi (malonūs ir širdingi žmonės, pas 
tik išsiderėti geresnes sąlygas ir I kuriuos plaka tikra lietuviška 
tuo būdu išgelbėti Italijos “gar- Į širdis. Pageidavus sutikti dau- 
be”

Sunku pasakyti kiek tame y- 
ra tiesos. Greičiausia pats Be-, 
nešas susiprato, jog jo p>taika-‘ 
vimas Stalinui neranda pritari
mo angluose ir amerikiečiuose.

Bet ukrainiečių siekimams sto 
vi skersai kelio Sovietų Rusiją 
ir Lenkija. Pirmoji nori būti 
nuolatine jų, išnaudotoja, antro
ji siekia pasilaikyti dalį ukrai
niečių žemių..

Neseniai lenkų valdžios orga
nas Londone ‘"Dziennik Polski" 
apie savo būsimas sienas šiai 
1c n p ai r 3i so •

"Norime stipresnės Lenkijos,
vokiečių sąskaitoje, bet pirmų | "Qhicago Evening American" 
pirmiausiai norime turėti tą,' ką i šiomis dienomis parašė labai 
pirmiaus valdėm. Ne tik Lvovo stiprų editorialą apgynimui Bal- 
ir Vilniaus, bet taip gi Tornopo- iijos kraštų nepriklausomybės, 
lio ir Naugaidęlio. Norime pa- Į Jis įspėja, kad Rusija bandys 
laikyti savo sieną prie Daugu- pavergti visas, nepriklausomas 

valstybes rytų Europoje, ‘o li
kusią Europos dalį sieks kontro

Įdomu pasekti lenflcų argumen liuoti per komunizmą. Minėtas 
ius apie Vilnių. Girdi, vasario laikraštis atsišaukė į valsįįjps 
mėn. 1922 metais Vilniaus kra-! departamentą WashhftjlSne ne
šte įvykęs laisvas žmonių bal- Į nukrypti nuo teisingumo politi- 

savimas, kuriuo, pasiremiant kos. • -
Varšuvos seimas prijungęs Vii- Į j .; f
nių prie Lenkijos.

Bet tie "balsavimai" buvo at
likti gen. Želigowskio karių ir per paskutines šešias savaites.

vos ir Zbručio.'

giau lietuvių, jie užkvietė atsi
lankyti į Lietuvių Draugijas ge
gužinę rugp. 8 d., ir maloniai 
sūtžko-zrhųs nųvęžti-į ,daržą prie • *•’ ’ ' 4 # ? C - > M
Lake Josephine už St. Paul mie
sto ribų.

Nuvykę radom jau gražų bū
relį žmonių ir draugijos nariai 
mikliai sukinėjosi, kad pąvaišin 
ti visus atsilankiusius svečius. 
Ši draugija yra vienatinė orgae 
nizuota lietuvių grupė ir jos na
rių skaičius siekia apie 50. Val
dybos nariai yra: Tomas Sele- 
nis pirmininkas, Jonas Markus, 
sekretorius ir Antanas Stikelis, 
iždininkas. ; >

Po gegužinės fteko dar pasi
viešėti pas p-nios Mondeikienės 
simpatišką sesutę, p-nią Thorp, 
įjo^ jaukiam Vasarnamyje prie 
ežero. .Grįžtant į miestą užėjo 
staigi audra ir lietus gausingai 
pasipylė iš dangaus, bet p. Mon- 
deika geras šoferis ir laimingai 
parvežė mus į namus. „

Šis mano pirmas/* susitikimas 
su Minneapolio ir St. Paul lie
tuviais buvo įdomus ir malonus. 
Buvau pasiilgus lietuvių žmonių 
Ar? jų kalbos. Tikiuosi ateityje 
su šiais žmonėmis arčiau susi
pažinti.

*' ’1

— Salomėja Čerienė-Mulks.

Teko nugirsti, jog Lietuvos 
atstovas P. Žadeikis sirguliavo

junga jų nepripažino ir ne sykį 
reikalavo, kad Želigovskis išsi
kraustytų iš Vilniaus. Bet len
kai nepaklausė ir pasiliko tenai: 
iki 1939 metų. " v

Dabar jis išvyko keliom dienom 
pailsėti prie vandenų. Tikimės, 
jog jis pilnai pasveiks iki Pitts- 
burgho konferencijos, kurion jis 
^akviecias kaipo garbės svečias.

—•—f j Išvežant darbininkus iš Lie-
__Šiomis dienomis Maskvos lai- Į tuvos į Vokietiją, jiems buvo 
kraštis "Pravda" įdėjo savo ko- pasakyta, jog už metų laiko jie 
respondento pranešimą iš Lon- galės grįžtu Naujai išleistame 
dono, jog Čechoslovakijos prezi-1 pavarkyme, nariai panaikino tą 
dentas Ed. Beneš nevažiavo į į pažadą. Darbininkas turės pasi- 
Maskvą del to, kad anglų vai- likti toL kol kas nors kitas iš 
džia tam buvusi priešinga._ j Lietuvos jo nepavaduos*

Bendrai, lietuvių šiame mieste 
yrą tik apie . 25 šeimos. Pikniko 
nuotaika priminė man z mūšų 
Sandaros. Šimtinės kuopos^ C^ų- 
cagoje linksmas vasarines suei
gas. Čia jautėsi ta pati lietuviš
kai vaišinga atmosfera. Net ma
no vyras pastebėjo, kad lietu
viai, nežiūrint kur jie būtų, at
sižymi savo nuoširdumu ir drąu 
giškumu. i

Teko smagiai pašokti linksmą 
polkutę ir prie alučio ir skanių 
užkandžių pasikalbėti su atski
rais lietuviais įvairiomis temo
mis. Amerikos lietuvių politi
niais klausimais jie mažai įdo
maujasi ,nes esą toli nuo akty
vaus veikimo centro. Visgi kiek 
vienam aktualiai rūpi karo ei
ga ir Lietuvos ateitis. Beveik

Ispanų Diktatorius 
l Prašo Amerikos Ginklų

§iomis dienomis gene Franco' e. .• 
atsikreipė į Amerikos įvyriaų^ 
šybę prašydamas parduoti jam 
įvairios rūšies ginklų, kurie esą 
reikalingi apsaugoti-krašto “ne- 
itralitetą”.; Vokiečiai, matyt, nu
stojo siuntinė j ę jam.

Tačiau, abejotina ar Amerika 
patenkins jo prašymą. Ginklai, 
jam reikalingi greičiausiai.pajai 
kyti vidujinę tvarką, nes liaudis 
ir tenai pradeda nerimauti.

Griebsis Namų Statybos

“Chicago Evening American” 
Į neseniai įdėjo editorialą, kuris 
atvirai numaskuoja Sovietų Ru
sijos karinius siekimus. Pasi
remdamas kaikuriais Maskvos 
“Pravdos”-pareiškimais, tas Chi- 
cągos laikraštis tvirtina:

“Aišku, Rūgi j a nekovoja už 
Jungtinių Tautų siekimus. Rusi
ja nebuvo atstovaujama .toje 
konferencijoje, kur buvo paga
mintas Atlanto Čarteris. Ji taip 
gi ■ nedalyvavo ir Afrikos pasi
tarime, kur buvo formuluojama 
Jungtinių Tautų strategija. Nei
gi Rusija kariauna už laisvę ir 
nepriklausomybę Europos šalių.

“Rusija palaiko Maskvoj ‘Len

Pastaruoju " laiku lietuviški 
“tarybininkai” Maskvoje buvo 
pusėtinai išsijoti ir kuo toliau, 
tuo mažiau \j ų> begirdime. Ypa
tingai misterišku' dalyku virto 
gen. Vitkausko likimas, kuris 
buvo skelbiamas lietuviškų rau 
donųjų karo jėgų vadu. Kaip 
žinome, gen. Vitkauskas pasi
traukė į Sovietų Rusiją' drauge 
su kitais buy. Lietuvos kariuo
menės vadais ir buvo plačiai 
garsinamas bolševikiškoj spau
doj. 7'-; ' J ' į ’ į ;
| < • . U’. - K >4 -

Dabar besigirdf jšk ' gęn. Kar
velio vardas, kuris pirmiau nie- 
ko' bendro neturėjo su Lietuvos 
kariuomene./ Gen. Vitkauskas 
pateko į bolševikų juodą sąra
šą, nes jis atsisakė indorsuoti 
susovietinimą Lietuvos. Pirmes- 
niuose atsišaukimuose jis kalbė
jo tik apie patriotizmą, tėvynę 
fLietuvą, bet neprisiminė apie 
tarybinę sistemą? Del to jis, 
greičiausiai, ir tapo priskirtas 
prie “neištikimųjų”. 4

■ J - —.......... Y_ r-— • r. ■

Kuom Lenkai Paremia 
Sąvo Pretenzijas i 
Rytu Prūsiją?

ka- 
an- 
ziui

Karo veiksmai Sicilijoj arti
nasi, prie pabaigos. Amerikiečių 
ir anglų kariuomenė, verždama
si dviem pakrančiais, suvarė vo
kiečius veik į maišą ir pastarie
ji bando išsigelbėti bėgimu į Ita
liją. Kalnuotas paviršius, kur 
kiekvieną kalną .reikia užimti, 
trukdo alijantų užsimojimui pa
daryti tą, kas buvo atlikta Tu- 
nizijoj.

■ Tačiau, iki šiam laikui anglai 
ir amerikiečiai paėmė įnelaisvę 
Sicilijoj 130.000 priešo kareivių. 
Tai yra nepaprastai ddelis skai
čius, atsimenant, jog alijantai 
Sicilijoj turi tiktai 30,000 
riuomenės. Reiškia, vienam

kų Komitetą’, kuris yra opozi-iglų ar amerikifečių kare: 
cijoje lenkų valdžiai, stovičiai | tenka keturi nelaisviai. 
už išvadavimą Lenkijos. Stalin _______ _________
viešai paskelbė savo užsimojimą L-t j r? » c J 
prikergti prie Rusijos ir suso- Į rasistų dpaudoS
vietinti Latviją, Lietuvą ir Es- I Galva, Pražtfvęs Gaisre 
tiją — tris apšviestas demokra- . —.— -----
tijas, kurias Amerika atsteigė j l§ Vichy, okupuotos Prancū- 
po pirmo pasaulinio karo. Izijos, paskelbta, jog buvęs Mus- 

“Taip pat f yra aiškus Stalino | solinio prakalbininkas ir spau- 
noras sunaikinti nepriklausomą dos diktatorius žuvo liepsnose, 
Suomiją. Stalinas kovoja už Sta kuomet minia padegė jo ofisą, 
liną, Rusija kovoja už Rusiją. 
Abu kovoja už praplėtimą ko
munizmo visoje Europoje ir nie 
ko daugiau.

“Amerika kariauja už laisvę 
ir demokratiją. Amerika turi bū 
ti tikra, kad ji neatiduos Euro
pos bolševizmo tįranijai.”

liepos 26d. Romoje. Jis nespė
jęs išbėgti, nes ugnis greitai ap
ėmusi visą triobesį.

Stalinas suteikė generolo laip 
jsnį lenkų kvislingui Sovietuose, 
pulk. Berlingui, kuris vadovau
ja “Kosciusko'divizijai”.

A *

; Brockton, Mass. Žada Atsiųsti Stiprią
Delegaciją j Pittsburgh© Suvažiavimą

Vietine Sandaros Kuopa 
Paskyrė $25.00 Auką

Bolševikų Straksejimas 
Sukelia Pasipiktinimą

yks valdybos rinkimai.
Nepaisant į tokius bolševikų 

I elgesius, Brockton, Mass, turės 
Į gerą reprezentaciją visuotinam 
' Amerikos suvažiavime.. -

k ’ P. K. Narys.

Kaip tik gavome atsišauki- Skundžiasi, Kad’Anglų 
Moterys Neturi Komus, rinkti delegatus į Ameri

kos Lietuvių. Suvažiavimą Pitts- 
burghe, tarpe Brocktono lietu- Į Užsivilkti 
vių pasidarė, didelis bruzdėji
mas. ,Jau yra 4 atstovai, turim . 
vilti; kad buK daugiau. ' .

Perskaičius atsišaukimą nuo

geliūną ir nutarė pasiųsti svei
kinimą su $25. auka. Panašiai 
padarys ir kitos draugijos.

Mūsų bolševikai tuojau palei
do liežiuvius į daębą. Atsirado 
keli kvailučiai, kurie priešinosi

Londonas. — Anglijos parla- 
Į mento narė, Lady Astor, kuri 
nuolat dėvi septynių metų se
numo bovelninę suknelę,’ nusi
skundė, jog ‘ anglų moterys po 
keturių metų; drabužių “prohi- 
bicijbs”, absoliučiai1 neturi ko 
dėvėti ir naudoja drabužius, ku
riuos paliko bobutės.

Pasak jos, laivai plaukianti iš 
Amerikos galėtų šį bei tą at-

Užsibaigus karui viena 
džiausiu pramonių bus namų 
statyba. Valdžios apskaitliavi- 
mais jau dabar trūksta apie 4 
milionų gyvenamų būtų.

di-

Londonas. — . Lenkų valdžios i A. L. Tarybos, vietinė Sandaros 
organas “Dziennik-Polski” pa-1 kuopa išrinko delegatu K. Jur- 
skelbė, jog'Lenkijos’ saugumas 
reikalauja, J kad '/Karaliaučiaus 
Įniestas ir visi Rytų Prūsai 45ūtų 
prijungti prie Lenkijos. Esą:

“Jie (Prūsai) guli ne kelius 
i šimtus,' bet šimtą kilometrų nuo
Varšuvos. Iš tos didelės-vokįe-j atstovų rinkimui Piliečių Kliū
čių tvirtovės mūsų laikuose įvy-Įbe. Jie nešiojas vardą Amerikos vežti ir prašalinti tą baisią ši
ko puolimai ant Lenkijos.- Ver- -piliečių, bet tarnauja bolševiz-puaciją. Lady Astor neseniai bu- 

inrf VM-ioč ma. TTarrriioi V-nai* Iz-linhn ■nir'- trn * niifeicia nahanHns 117ta pažymėti, jog prieš porą me
tų iš ten pradėjo maršuoti gėn. 
von Leeb ir gen von Bock ar
mijos Leningrado ir Maskvos 
link.”

mo vergijai. Ypač to kliubo pir
mininkas. Ar ne laikas nariam 
rimčiau pagalvoti ir pasiųsti to
kius asmenius bolševikams bul
vių skusti, ateinantį rudenį, kai

vo 'nuteista $200 pabaudos u 
tai, kad ji įsiprašė Vienos drau 
gės. atsiusti jai iš Amerikos pe 
Raudonąjį Kryžių mažą žiponė
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Sandara yra Sąvaitinis Laikraštis, leidžiamas kas Penktadienis.
m* Sandarr vra Organas Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros,

A* 8*0 West 33rd St., Chicago, IlHnois
UŽSAKYMO KAINA:

ignoravimo priežastį. Bet šiokias tokias išvadas jau dabar ga
lima padaryti. Stalinas, būdamas visos Rusijos diktatorių,“ ku
rio žodžiui niekas nedrįsta prieštarauti, yra lipk.ęs pasilikti Sta
linu ir santykiuose su kitais alijantais. Jis nori ne derėtis, ne 
kalbėtis, bet diktuoti. Nors ir mažiausias pasipriešinimas iš 
svietur jį įveda į-“zlastį”. * \ . ....

Savo griežtumu jis buvo kaip ir palenkęs anglų diplomatus. 
Pastarieji jau kalbėjo apie patenkinimą Sovietų reikalavimų. 
Pereitam kovo mėn. Londono “Times” išėjo viešai už atidavi
mą į Sovietų globą centralinės Europos. Rusijos;, esą,^ negali
ma užgauti, arba priešintis jos “realiams” reikalavimams.

.1 , -J V Z '
‘ c V •

Bet kuomet Maskvos politika susitiko su Washingtono di
plomatija, skirtumas tuojau pasireiškė. Prez., Rooseveltas pa
sidarė kietu demokratijos ir tautų laisvės riešutu, kurio ir stip- 
rus dantys negalėjo įkąsti. Negavęs pritarimo savo užmačioms, 
Stalinas, beąbejo, didžiai užsirūstino ir nusprendė įvykinti savo 
valią kitais keliais. Ar jam tas pasiseks, ar ne — pamatysim 
vėliau. Tuom tarpu anglų ir Amerikiečių demokratijų vadai,
neliedami per daug del to ašarų, eina prie savo tikslo — su
teikti žmonijai keturias laisves, kurių visi taip trokšta.
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“Draugas” Apie Katalikų ir Tautines Sroves 
Santykius

Pereitam trečiadienyje, katalikų dienraštis “Draugas” įdėjo 
ilgą editorialą, pašvęsta kritikai tų, kurie bando pakenkti Ame- 
Tikos lietuvių vieningai akcijai Lietuvos išlaisvinimui. Tame 
.editoriale taip pat paliečiami katalikų srovės santykiai su tau
tine, Tarp kitko /‘Draugas” rašo:
v “Aną kartą toj pačioj “Dirvoj” Vyt. Sirvydas, kurį mes 

vis tik- laikome rimtesniu už Karpių ar J. Smetoną, kata
likus išbarė, kad jie A. L. T. susidėjo su socialistais, bet 
ne su tautininkais.

Klysti, p. Vytaute. Į Amerikos Lietuvių Tarybą įei- 
. na tiek tautininkų, kiek ir socialistų. Nemažesni tautinin
kai už Sirvydą yra — M. Vaidyla, P. Pivarūnas ir dr. M. 

. v Virrikas. Mūsų manymu, jie atstovauja tikruosius Ame
rikos lietuvių tautininkus. Tuos tautininkus, su kuriais 
katalikai dirbo pirmojo pasaulinio karė metu — T. Naru- 

w$sevičių, B. Balutį, P. Norkų, J. O. Sirvydą ir daug kitų. 
^Sandara ir sandariečiai — tai yra jų palikimas. Todėl, 
kaip anais laikais, taip ir šiandiena katalikai dirba Lietu
vai laisvinti darbus bendrai su tautininkais. Šiuo kartu 
vienybė yra tuo stipresnė, nes jon įeina ir socialdemokra
tai, kurie stovi už laisvos ir nepriklausomos Lietuvos at- 

X statymą.
TAUTININKAI IR “TAUTININKAI"

Todėl šiuomi mes norime atvirai pasakyti V. Sirvydui 
ir K. Karpiui, kad A. L. T. turi reikalo su Amerikos tau
tininkais, bet ne su “tautininkais”, kurie neturi nei orga
nizacijos, nei vadovybės. Už M. V^idylos, dr. Viniko ir 
P. Pivarūno pečių stovi Sandara ir kitos organizacijos. K. 
Karpius, D. Klinga ir keli kiti “tautininkai” veik “ore 
kabo”. Gerai, kad dar “D-vą” turi, kurioj gali savo norus 
patenkinti — pašmeižti, ir pameluoti. Tiesa, jie laikosi 
Įsikabinę A. Smetonos skverno, bet ir tie skvernai yra im
portuoti, savo dienas atgyvenę ir griūvant Europos “iz- 
mams”, jie visai nebetenka reikšmės. 1918-1920 metų tau
tininkai sutarė dirbti su katalikais, dėl to, kad jie stovėjo 
už laisvą, demokratišką ir nepriklausomą Lietuvą. Su to
kio nusistatymo Amerikos lietuviais tautininkais mes ir 
dabar dirbame Amerikos Lietuvių Taryboje, kurios tiks
las visuomenei puikiai yra žinomas, nes tai pasako jos šū
kis — Amerikos pergalė ir Lietuvos išlaisvinimas.

Toki tai “Draugo” nuomonė apie dvejos rūšies tautininkus. 
Savo komentarus ir pastabas mes pareikšime kitą kartą. Klau
simas ištikro Įdomus ir vertas plačiau panagrinėti.

Stalinui Reikėjo Raudonos Kepurės
Lietuviai seniau pasakodavo, jog eidamas pakviesti kur 

nors svarbią “asabą”, privalai užsidėti raudoną kepurę. Taip 
būdavo pirma negu atsirado bolševizmas su savo raudonais 
ženklais. Jei tokios kepurės neturėsi, tai anas asmuo gali žvai
rai pažiūrėti ir nusisukti nuo tavęs.

VOKIEČIAI JAU PRIPĄ2ĮTA.
JOG TIK STEBUKLAS
GALI JUQS IŠGELBĖTI

Nazių. dienraštis “Frankfur
ter Zeitung”,, liepos 12 dienos 
laidoje, įdėjo straipsnį užvardin
tą: “Laimėjimas, Prakišimas ir 
Stebuklas”. Dabartinė /situacija 
prilyginama prie tos* kuri buvę 
Prūsijoj, viešpataujant Friedri- 
chui Didžiąjarri, pabaigoj XVIII 
šimtmečio.

Prūsijos karalius Friedrichas 
buvo įsivėlęs į septyniū metų 
karą su Prancūzija, Austrija ir 
Rusija. Viskas buvo pradėję blo 
gai eiti, bet štai 1761 m. miršta 
Rusijos carienė Elžbieta ir sos
tas atitenka puskvailiui Petrui 
III, kuris ne tik sustabdė karą 
su Prūsija, bet liepė rusų ka
riuomenei pereiti į vokiečių pu
sę. Tas išgelbėjo Friedricho kai
lį ir Prūsija išėjo laimėtoja.

Taigi, minėtas vokiečių laik
raštis mano, jog panašus ste
buklas vėl pasikartos, tik nerei
kia nupulti dvasioje ir tikėti į 
stebuklą.

Gal būt į panašų “stebūklą” 
tikėjo ir Mussolini, bet jis neį
vyko. Neįvyks jis ir Hitleriui.

SLAVOKAI REIKALAUJA
DAUGIAU TEISIŲ

Veik panašiai dabar atsitiko ir su Stalinu. Jis ne tik ne
atvyko į Quebec konferencija, bet jo leitenantai Maskvoje vie
šai paskelbė, būk Stalinas nebuvo ir pakviestas. Sunku įtikėti, 
kad taip ištikro būtų buvę. Prieš keletą dienų pas jį lankėsi 
Anglijos ir Suvienytų Valstijų ambasadoriai, kurie painforma
vo jį apie Įvykstančią konferenciją ir, žinoma, pareiškė pagei
davimo kad ir Stalinas joje dalyvautų.

Bet Stalinas tokį pakvietimą nepripažino pakvietimu. Jis 
gal norėjo, kad pats prez. Rooseveltas ir premieras Churchill, 
užsimovę raudonas skrybėlės, atvyktų į Kremlių ir nusilenk
dami paprašytų jo padaryti jiems malonę ir važiuoti į Kanadą. 
Bet tas neįvyko ir Stalinas šiurkščiais žodžiais padarė aukščiau 
minėtą pareiškimą. .

Prieš kiek laiko — “Slovak 
League of America” išleido bro
šiūrą, kurioje primetama, jog 
prieš dabartinį karą cechai ban
dę pavergti visas kitas tautines 
grupes. Blogiausia dalis tekusi 
slovakams, kuriems buvusi at
imta teisė atskirai ekzistuoti.

Del ateities, brošiūra kalba 
sekančiai:

“Slovakam Slovakijoj turi bū
ti leista patiems apsispręsti ko
kios sąjungos, ar federacijos jie 
norės. Slovakai yra tauta pati 
savaime ir nors maža, ji turi 

Toks Stalino pasielgimas aiškiai rodo_, jog jis ješko kokių 
nors priekabių prie Vakarinių demokratijų. Greičiausiai jis 
siekia nustatyti ir savo žmones prieš anglus ir amerikiečius. 
Jis bijosi, kad rusų liaudis per daug nepamėgtų demokratiškų 
valdymo sistemų, kurios jam gali būti' pavojingos.

Verta prisiminti, jog prieš kiek laiko Stalinas pašaukė iš 
Washingtono ir Londono savo ambasadorius ir iki šiam laikui 
jų negrąžino. Tuomi jis parodė savo nepaisymą įvykiais vie
noje ar .kitoje šalyje. Du ir du sudėjus,, gautume nekokį <vąiz- 
..a ■ Demokratijos šelpia rusus; kuom tik ‘išgalėėįamos,’ o ' ties už/ 
viską atsimoka ignoravimu. «... ’ ' h - K **

teisės ekzistuoti kaipo suverene 
tauta, tarp kitų tautų.”

Tas reiškia, jog Amerikoje 
gyvenantieji slovakai reikalau
ja, kad jų viengenčiams Euro
poje būtų duota privilegija ap
sispręsti ar jie norės būti su 
cechais, ar ne. Kaikurie tikrina, 
jog pastaruoju laiku su slova
kais labai artimai pradėjo bi- 
čiuliuotis lenkai, norėdami atsi
lyginti prez. Benešui už jo anti
lenkišką politiką.

LIETUVA TVIRTAI PASIRY-

štai Kur Greičiausiai Užsispyrimo Priežastis 
t --------------
• K d visi ūkta; nebus '.rašyti į istorija, sunku pasakyti to

ŽŪSI GINTI SAVO TEISĘS 
A ’ \ ' • ’ ' • • ’

Šveicarijoj išeinąs laikraštis 
“La Liberte” įdėjo ilgą straips
nį, kuriame tarp kitko sakoma:

“Iškentėjusi tiek daug po sun
kia okupantų letena, lietuvių 
tauta tvirtai laikosi nusistaty
mo atstatyti savo laisvę ir, kai
po šeimininkė savam krašte, su
laukti , geresnio. rytojaus.

Jei mūsų'senoji Europa ir vi-

šaš pasaulis nenori po karo pa
skęsti visiškoje anarchijoje ir 
barbariškume — teisingumas, 
teisė ir krikščioniška moralė tu
ri vėl grįžti savo vieton kaipo 
pagrindas santykių tarp civili-į 
zuotų tautų.

Lietuviai iš savo skaudaus’ 
patyrimo išsinešė tvirtą pasiry
žimą nebūti derybų objektu 
tarp Vakarų pasaulio demokra
tijų ir jų paskutiniųjų laikų są
jungininkės Sovietų Rusijos ar-' 
ba būti auka Rusijos tariamo 
saugumo sumetimams.”

Jaunystė
Saulė raustančių skliautų 
Leidosi nuliūdus.

.— AchL1 jaunyste, kur gi tu, 
Kur mudu abudu?
Puikiam gėlių pavėsy
Meilė jau nubudo.
— Ach, jaunystė, čia esi,
Čia mudu abudu... >
Už langų klevai nuogi 
Nusiminę budi.
— Ach, jaunyste, ko skubi, 
Būkime abudu.
Praplasnos dienų sparnai,
Laimės neužkliudę —

Ach, jaunystė, kaip trumpai
Buvome abudu... — M. Linkus.

Nutautinimas Tūlų 
Lietuvos Žemių

JEI KATALIKAS, TAI IR 
LENKAS

Vienas lenkų diplomatas pri
sipažino spaudoje, “Visiems y- 
ra žinoma, jog rytinėse Lenki
jos provincijose žodis ‘katalikas’ 
reiškė tą patį ką ir ‘lenkas’, 
tod^l lenkiškų šaltinių pajuo
damos statistikos yra tikros”.

Beabejo, nuo pat Jogailos ir 
Jadvygos laikų naujai apkrikš
tytiems buvo brukama į galvą 
mintis, kad jie yra “lenkų ti
kėjimo” .išpažintojai, o kas lie
tuviška, tas yra pagoniška. Die
vo Motina turėjo dar vieną ti
tulą, tai Lenkijos karalienės. 
Toki propoganda, žinoma, ap
suko daugeliui galvas. Tikri lie
tuviai, bijodami patekti į pra
garą, nedrįso vadintis lietuviais 
ir tuo būdu pateko- į lenkų są
rašus.

Bet kraštų likimas, ypatingai 
Vilniaus, negali būti sprendžia
mas tokiais “monkey bizniais”. 
Dabartinė Lietuva, paveldėtoja 
senosiųs-Lietuvos: teisių ir tra
dicijų/ negali atsisakyti nuo sa
vo sostinės. •

Gallup šiaudiniai balsavimai 
rodo,’jog miestuose 65 nuoš.-dar' 
bininkų remia Rooseveįtą, o 35 
nuoš. Wilkie.

ŽINIOS IS 
CLEVELAND,
Išrinko Delegatus į PittsbūYgho 
Konforoneiją

■ ■ ■ *■ . .
■ '• —TL"uC 5 "" ‘

SLA. 14 kuopa, Cleveland, 
•Ohio' išrinko tris, delegatus į A- 
merikos Lietuvių Konferenciją, 
Pittsburghe. Delegatais yra: p- 
ni Vilčinskienė,. p-ni Mišeikienė 
ir Jonas Brazauskas. Nors susi
rinkimas nebuvo skaitlingas, 
bet visi sutiko prisidėti prie to 
svarbaus‘ darbo. Buvo pakeltas 
klausimas apie paskyrimą au
kos, bet tas palikta, kuomet su
grįš delegatai ir praneš apie nu
veiktus darbus, tuomet ir mūsų 
kuopa neatsiliks nuo kitų.

Piknikai šiais--metais Cleve- 
landę nębuvo rengiami. Priežaš- 
čių yra visokių. Viena tai, kad 
karas atėmė norą linksmintis, o 
ypatingai tarpe tų, kurie turi 
artimuosius kare.

Šiais metais įvyks majoro rin
kimai. Per daugelį metų Cleve- 
landą valdė republikonai ir jie 
patiekė miestui labai gerų šei
mininkų, kaip pa v. dabartinis 
senatorius Burton. Bet demo
kratams jis buvo s “ne košer” ir 
jie išrinko savo — Frank Lau- 
schė, slavų kilmės, biednų tėvų 
vaiką.

Iš karto jį labai gerbė, bet da
bar tie patys demokratai ėmė 
ješkoti prie jo priekabių. Jie iš
metinėja, jog majoras Frank 
Lausche neprašalino republiko- 
nų iš miesto darbų. Tie kritikai 
užmiršta, jog Clevelande mies
to darbai yra po civil service ir 
majoras negali atleisti tarnauto 
jų vien politiniais sumetimais.

Bet partijos lyderiai vis vien 
klaidina, savo .pasekėjus, kurie 
dirbdami; po<12 vai. į parą ne
turi laiko patikrinti kas yra tie
sa, o kas yra melas.

Lietuvai Vaduoti Sąjungos 1- 
mas skyrius laikė susirinkimą 
ir nutarė nedalyvauti Pittsbur- 
gho konferencijoje. Tiesa, narių 
tarpe buvo pageidavimų, kad ei
ti kartu ir dirbti iš vieno del 
Lietuvos gerovės, bet valdyba 
paaiškino, kad ji negavusi pa
kvietimo. Jeigu taryba kvietė 
kitus, o sąjungiečių nekvietė, 
tai tas negerai. Nesitikėkim at
nešti Lietuvai gero, Ignoruoda
mi vieni kitus. Bet šiaip, kurie 
galime, būkime Pittsburghe rug 
sėjo 2 ir 3 dienose.

— J. Brazauskas.

Vokiečiai Esą Pasiruošę 
Apleisti Baltijos Kraštus

Stockholm. — Švedų laikraš
tis “Dahens Nyheter” padavė 
pranešimą, jog vokiečiai pradėjo 
ginkluoti dar vieną liniją, palei 
Prūsijos pasienį, o paskiau Vis
lus pakrantėmis.

Jei toji žinia yra teisinga, tai 
na.ziai yra pasiruošę apleisti ir 
Baltijos kraštus, kad sutrumpin
ti frontą rytuose ir pasiųsti dau 
giau kariuomenės į vakarus 
prieš anglų ir amerikiečių inva
ziją- . , ■ • •

Šių Laikų Vaikai

Bobutė nuėjo su Jonuku, 6 
metQ ir Maryte, 7 metų į zoolo
ginį sodą. Bobutė, rodydama į 
garnį, sako: .

— Štai paukštis, kuris atneša 
mažus kūdikius.-

Jonukas nusijuokė ir kreipda- 
mąsis į Marytę klausiai - / ■ - į

— Ką manai, ar paaiškinti 
bobutei tikrą, teisybę, ar leisti 
jai ii- toliau-tikėti į panašias ne
sąmones?

Amerikos Demkratija Įnešc 
Pasauliui Daug Permainų

Mažos Tautos Nepaiv' ■ 
| Vergijos Marketą

■? Lietuvos’ir kitų mažesnių val
stybių bei tautų likimas Euro
poje praeityje priklausė nuo ge
ografinės padėties, nuo didžiųjų 
valstybių tarpusavinio santykia
vimo ir, pagaliau nuo istorinių 
aplinkybių. Šveicarija išsilaikė 
del to, kad ją apsupa kalnai,
Belgija ir Holandija ekzistatvo 
del to, kad anglai nenorėjo pri
leisti prandūzų arba vokiečių 
prie pat kanalo. Liuksenburgas 
išliko gyvas, vadovaujantis isto
riniu sentimentu. Balkanų šalys 
išsilaikė ačiū Rusijos varžyti
nėms su Austro-Vengrija.

Lietuva, drauge ir Lenkija gy 
vavo iki pabaigos' 19-to šimtme- 
čo, nes švedai ir rusai bandė 
vieni kitų neprileisti prie Bal
tijos jūrų monopolizavimo - Kai 
tik Rusija nugalėjo savo konku
rentą, Lietuvos kraštas atsidūrė 
maskolių rankose.; , -n - , , ’ū

Taigi iš čia mątojne, jog iki , . jr- y ' D-
pereito karo mažos tautos visą 
laiką buvo aplinkybių malonėje. 
Užtikrintų teisių gyvybei jos 
neturėjo. Jėgos politika, arba 
ginkluotas kumštis buvo vienin
telis teisėjas. Dauguma žmonių 
ir šiandie dar panašiai galvoja, 
ypatingai kuomet eina klausi
mas apie Baltijos kraštų liki
mą. Sovietai nori juos užimti, o 
kadangi Sovietai yra stipri mi- 
litarinė pajėga, tai kokie gali 
būti čia ginčiai — ateis ir pa
grobs !

Bet kas buvo lengva padaryti 
pirmiau, tas sunku bus atlikti 
ateityje. Nuo pereito karo pa
dėtis mažųjų tautų atžvilgiu pa- 
mątinįai pasikeitė. O tą pakei
timą atliko Suvienytos Valsti
jos, išplėsdamos demokratybės 
ir laisvės principus į tarptauti
nę politiką.

Amerikos įstojimas į pereitą 
karą pradėjo naują periodą Eu
ropos istorijoj. Grobimo ir im
perializmo politika likosi pa
smerkta. Kiekvienai mažai tau
tai buvo pripažinta teisė savy- 
stoviai gyventi ne iš kieno nors 
malonės, bet kaipo naturalė tei- 
s.. Užimti svetimą kraštą ir pa
vergti jį buvo paskaityta už krj- 
minalį prasižengimą, kuriam ta
po nustatytos net bausmės, san
kcijų formoje.

Am. Lietuvių Konferencijos Pittsburghe 
Mandato Pavyzdys Draugijoms

MANDATAS

Išrinktas atstovauti draugiją _______________________

Amerikos Lietuvių Konferencijoje, Rugsėjo 2, 3 dienomis, 1943, 

William Penn Hotel, Urban Room, Pittsburgh, Pa.

Delegato vardas _______ ___________________________

pavardė ir adresas __ l.__ ______________________________

Kiek narių turi draugija _________________

Auka $__ _________ _______ ______ ___________

Organizacijos Valdybos narių parašai ir antspaudai

i - ; ) pjrm. _ __________ __
( Antspauda )

. ( ' Sekr. _______ _

Jeigu ne visi to prisilaikė ir 
kaikurie agresoriai tą viešai pa
niekino, tai tas dar nereiškia, 
jog panaikinta pati teisė. Anglų 
priežodis sako: dievų malūnas 
mala iš lėto, bet be sustojimo.

Šis karas kaip tik ir iškilo, 
kad nubausti tuos, kurie buvo 
užsimanę skriausti ir pavergti 
kitus. Ir tie skriaudikai bus nu
bausti, už savo piktadarybes jie 
turės atsakyti.

Bet kaip gi su Sovietais, ku
rie nėra agresoriais ir kovoja 
bendrai su mumis? Niekas juk 
negalės sulaikyti jų nuo užgro
bimo Baltijos kraštų, pusės Len
kijos, dalies Suomijos ir pan. 
Jeigu taip atsitiktų, kad sovietų 
armijos įmaršuotų į tas šalis ir 
nemanytų iš jų kraustytis, tai 
tuomet? agresoriais taptų rusai 
ir.-dievų malūnai imtų jiems 
malti kerštu grūdus. Demokra
tinės šalys vėl nusistatytų prieš 
juos, organizuotus naujos pajė
gos apginti teisingumo.

Amerika juk nenorės, kad grį
žtų sena geležinio kumščio po
litika, kuri atnešė tiek karų .ir 
tiek nelaimių. Europa turės, sta- 
bilizuotis ant tvirtu moraliniu c w
pamatų, o to. nebuš galima at
likti kol Europoje mažos tautos 
dejuos po sovietišku padu. Lon
donas ir Washingtonas ta gerai 
supranta ir štai del ko dabar 
bandoma nustatyti tokią tvarką, 
kurioje demokratija ir laisvė 
būtu kertiniu akmeniu didžio
sioms ir mažosioms šalims. Kad 
tas bus įvykinta — neturėkime 
jokių abejonių. — J. Lelešius.

Dirbtuves Jau Pradėjo 
Gaminti ir Mėsą

• ________
Garsioji alaus išdirbystė, St. 

Louis — Annheuser-Busch pra
dėjo išdirbinėti artificialę jau
tienos mėsą. Tūkstančiai svarų 
tokio “erzatz” beefsteiko jau pa
gaminta armijai, arba pasiųsta 
kitoms šalims. Gal būt neužilgo 
ir mums teks paragauti to nau
jo išradimo.

Toki ne nanuturalė mėsa da
roma iš mielių, vandens ir me
lasų, pridedant amoniako. Po 12 
valandų maišymo gaunasi pana
ši mėsai medžiaga.

Maryland valstija turi tiktai 
tris apskričius.
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Anie- 'VISOKIE NUOTIKIAI IS
įvairius BOSTONO PADANGES
Dalykus

Pirmosios Dirbtuves Lietuvoje

Išleido į Kariuomene K.
Kirmeliąvičių

Pramonė Lietuvoje pradėjo 
smarkiau vystytis pradžioje 18to 
šimtmečio. Ona Radvilienė įs
teigė Nesvežiuje stiklinių daik
tų fabriką, o hetmonas Mykolas 
Radvila 1758 metais Slucke ati
darė juostų verpyklą, kuri pa
garsėjo plačiai už Lietuvos ribų. 
Vyriausias meistras buvo impor 
tuotas iš Konstantinopolio. Vė
liau įsikūrė plieno liejyklos, me
džio apdirbimo ir pan.

$2.00 Dabar Kainuoja 3
Dolerius 33 Centus

Prieš porą metų šeimininkė 
nuėjusi Į maisto krautuvę už 
du doleriu galėjo štai ką nusi
pirkti: dviejų svarų viščiuką, 
10 svarų cukraus, svarą sviesto, 
kepaliuką duonos, 10 svarų bul
vių, du agurku ir mažą meloną.

Dabar už tą viską reikėtų mo
kėti $3.33. Ant kitų dalykų skir
tumas kainose dar didesnis. Pa
vyzdžiui: “tomeičių” svaras da
bar kainuoja 25 centai, tuom 
tarpu kaip prieš du metu galė
jai gauti už tuos pinigus visą 
krepšį.

Sandaros 7-tos kuopos narys. 
K. Kirmęliąvičius išęjo Dėdęs 
Šamo tarnybęn, rugpiūčio 10 d.

Tuo būdu Sandaros kuopa su
rengė jam išleistuvių vakarą, 
kuriame buvo įteikta atminčiai 
graži dovana nuo kuopos. Išleis
tuvių vakaras buvo praleistas 
linksmai ir visi buvo labai pa
tenkinti tuo, kad Sandaros kuo
pa nepamiršta savo narių ir su
rengia jiems išleistuvių vaka
rus

Buvo pasakyta gražių linkė
jimų naujokui nuo šių dalyvių: 
A. Šleivio, S. Russell, S. Buvy- 
dis, J. Tuinilos, M. Kudurausko, 
J. Kapočiuno, S. Naudžiuno, A. 
Yugos, pp. Keslerių, brolių Kir- 
meliavičiu ir tėvu. Sandaros c c
7-tos kp. pirm. S. Jakubauskas 
įteikė naujokui dovaną už ką 
jis tarė visiems širdingą ačiū.

Vestuves Buvo Tikrai
Šaunios

Po ceremonijų giminės bęi 
dęąųgąi susirinko Sandaros svę- 
tąinėj ir pradėjo jaunuosius 
sveikinti toąstąis. Tiesą, tų tęąs- 
tų buvo tiek daug, kad gąl kąi 
kas pirmadienyje neėjo į dar
bą. , ’ '

. t • - *

Aš iš savo pusės linkiu jau
navedžiams laimingo gyvenimo 
ir susilaukti gražios šeimos'..

Dr. A. Kapočius Parsivežė
Žuvies

Dr. A. Kapočius buvo išvažia
vęs atostogų į New Hampshire 
valstiją, kur praleido savaitę lai 
ko.

Sutikęs ant Broadway beveik 
nepažinau, nes smarkiai saulės 
nudegęs ir svorį taip pat padi
dinęs.

Mat, Dr. A. Kapočius myli 
sportą, būtent: golfą lošti ir žu
vauti. Iš tų sportų vienas gan 
gerai pasisekė, tai žuvauti. Žu
vų tiek prigaudė, kad į Bostoną 
vos parvežė. — Koresp.

ATITAISOMA KLAIDA
Sandariečio V. Baliukonio sū

nus V. J. Baliukonis apsivedė 
rugpiūčio 1 dieną su p-le Mil
dred Šlikas, Šv. Petro bažny
čioj, o jiems šliūbą davė jauno
sios dėdė kun. Šlikas iš Viscon- 
sino valstijos.

Prašau atitaisyti klaidą, kuri 
įvyko užsimokėjusių 7-tos kuo
pos narių sąraše. P. Apšiegos, 
vietoj $2.00, turi būti $4.00, o V. 
Kirmeliavičiaus vietoj $4.00, tu
ri būti $2.40. — J. Arlauskas.

Saulės Spinduliai ir 
Musų Sveikata

Suteikia Kūnui Atsparą
Prieš Visokiąs Ligas

Saulutė yrą geriausias žmo
gaus globėjas, tik reikalinga 
mokėti ja pasinaudoti. Vasaros 
metu, jos’" spinduliai gali sustip
rinti mūšų sveikatų ir Apsaugo
ti nūo ligų. Todėl nepatingėki
me ir kuodažniausiai pasivarty- 
kime jos Spinduliuose, imdami 
taip vadinamas saulės vonias.

Pirmiausiai tokios vonios su
stiprina mūsų nervus, kurių y- 
ra ne tik galvoje, bet ir odos 
paviršiuje. Nemanykime, jog 
nervų ligos paliečia tik dyka
duonius. Jos yra bendros vi
siems ir kieno nervai netvarko
je, tas greitai virsta praktišku 
invalidu. "• < .

Saulės vonios yra labai nau
dingos tiems, kurių plaučiai sil
pni. Ir štai del ko. Saulės spin
dulių įtakoje mūsų oda leng
viau kvėpuoja ir tuo būdu gelb
sti plaučiams. Saulės spinduliai 
taipgi apsaugo nuo vėlesnių slo
gų, persišaldymų, kurie kenkia 
plaučiams.

tenį, kuris yra Maryland legis
latures nariu. Baltimore žada 
prisiųsti skaitlingą delegaciją.

— • —“
Iš centralinės Pennsylvanijos 

ątęiną žinių, jog vietinės drau
gijos yrą sųbruzdųsios rinkti at
stovus į Pittsburgh© konferen
ciją. Jie žada atsivežti su savim 
net valstijos gubernatorių.

J. Brazauskas smarkiai dar
buojasi Clevelande. Sakoma, jog 
jis atvyks mažiausia su tuzinu 
stiprių atstovų, kurie gelbės 
konferencijai atlikti savo užduo 
tį-

— • —
J. Lekys, iš So. Bostono, mo

bilizuoja ne tik važiuotojus, bet 
ir finansų, apmokėjimui kelio
nės išlaidų. Kaikurios draugijos 
rengiasi užsidėti net ekstra mo
kesnius. 4.

— • —
Teisėjas W. F. Laukaitis rašo 

iš Blatrmorės: “Man yra malo
nu pranešti, kad konferencijoje 
aš dalyvausiu ir kiek išgalėda
mas gelbėsiu, kad ji būtų pa
sekminga visais atžvilgiais.”

— • —
Lietuvai Remti Dr-ja, Mass, 

valstijoje, delegatu į suvažiavi
mą išrinko mūsų veteraną vei
kėją J. Tuinilą.

Įima pagaminti tokią mašiną, 
kuri pavaduotų rankos darbą. 
Ši mintis nedavė jam ramybės 
per metų metus, iki jis nepa
dirbo modelio.

Siuvėjai iš jo pasijuokė; pra
monininkai atsisakė remti jį. 
Bet atsirado direktorius keliau
jančio teatro Izaak Singer, ku
ris, apsipažinęs su mašina, pra
dėjo jas plačiai gaminti!

r- tu:—i.. — iff ■ 1*1—

Geresniu Automobiliu Kainos *■ i

Geresniam stovyje vartotus 
automobilius dabar parduoda 
nuo $100 iki $400 brangiau, ne
gu buvo mokėta už naujus.

Vytautas Vitkus, sūnus žino
mų mūsų veikėjų, įstojo į avia
ciją. Tai jau trečias jų sūnus 
tarnaująs Dėdei Šamui.

SMAGI, JAUKI irt. MALONU UŽEIGA

SILVER CAFE
S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką

Praleisti

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER ,CAFE
324 Broadway So. Boston, Mass.

žSS-------

VIENA GERIAUSIŲ VALGOMŲ DAIKTŲ 
KRAUTUVĖ SO. BOSTONE YRA —

A. ČIŽAUSKO
248 “E” Street So. Boston, Mass

Kapuose Palaidojo Savo 
Knygutę

Nelaimė patiko viena duobka
sį Greenville, South Dakotoje. 
Atvykęs į ‘‘Rationing Board” 
jis pasiskundė, jog jo maisto 
knygutė iškrito iš kišeniaus lai
ke užkasimo nabašninko ir pa
siliko amžinam atilsiui. .

Kadangi ardyti duobę nebuvo 
patogu, tai taryba išdavė jam 
naują knygutę.

Nepaprastas Žaibas Farmoje

Laike didelės audros Mara
thon, Wis. nepaprastas žaibas 
aplankė C. Crameso farma. Pir
miausiai trenkė į stovintį sale 
namo medį. Iš medžio per žemę 
nusirito iki ‘‘porčiaus” ir čia 
užmušė gulintį šunį. Paskiau at
sidūrė namuose ir išmetė mie
gantį kūdikį. Nulėkęs į virtuvę 
vėl pradingo.

Puse Miliono Dolerių Už 
Pakeitimą Kūdikio

Harry Hartwig ir jo žmona 
apskundė South Hoover ligoni
nę, Los Angeles, Cal. už pakei
timą berniuko į mergaitę. Ir at
lyginimo reikalaujama pusė mi
liono dolerių. Kuomet toj ligo
ninėj gimė jiems kūdikis, tai 
slaugė pranešė jiems, jog tai 
berniukas ir pastarąsis tapo ap
krikštytas Richard Allen Hart- 
vi & o* ■ .

Bet kuomet motina grįžo na
mo, tai patyrė, jog parsivežė 
mergaitę. Tėvai, kaipo geri ka
talikai, prisibijojo, kad jų kūdi
kis nepatektų į laisvamanių šei
mą ir negautų krikšto. Bet, ga
vus pusę miliono dolerių, tie 
rūpesniai pranyktų. •

Bausmių Atlikimas Lietuvos c

Dar pabaigoje 18-to šimtme
čio Lietuvos bažnyčiose buvo į- 
prasta bausti nusikaltėlius. Pra
džioje jie buvo plakami rykštė
mis, o paskiau užrišdavo virvę 
ant kaklo ir vedžiodavo po ba
žnyčią pamaldų metu. Kitus gi 
tiesiai įgrusdavo į rūsį.

Garliavos bažnyčioje iki pas
kutinių laikų buvo dvi grandys, 
abiejose durų pusėse, Prie jų

Daug Svečių Iš Naujosios Anglijos 
Dalyvavo P-nų K. Mickūnų Pagerbime

Pagerbė ALT. Sandaros 33-čios 
Kuopos Sekretorių ir jo Šeimą

Rugpiūčio-Aug. 7 d. 1943 m. 
buvo suruoštas bankietas, pa
gerbimui p-nų Kazimiero ir Pe
tronėlės Mickūnų, jų 35 metų 
vedybinio gyvenimo sukakties 
proga. Šio šaunaus pokilio vy
riausiomis rengėjomis buvo p- 
ni Aidukienė ir p-lė Marijona 
Mickūnaitė.

Programo vedėju buvo “Dar
bininko” redaktorius Antanas 
Kneižys. Ačiū jo specialiai pri
ruoštam mechanizmui, kaip tai 
radio fonografui ir garsiakal
biui ir taipgi jo nuosekli ir aiš
ki kalba teikė klausytojams ma
lonumo.

P-nai Mickūnai yra pavyzdin 
gi, geri lietuviai ir dideli Lietu
vos patriotai, mokanti gražiai 
su visais žmonėmis draugiškai 
sugyventi bei paremti visus tau
tinius ir kultūrinius darbus. To
dėl ir turėjo daug draugų, gen
čių ir svečių visokių pažiūrų ir 
iš įvairių kolonijų; net iš New 
Yorko, Bostono, Lawrence, Dor
chester, Brockton, o dovanų ga
vo apart dalyvių, net iš anapus 
Chicagos, Worcester ir kitur. 
Nuo ALT. Sandaros 33 kuopos 
gavo eletrikinį kepimui aparatą 
p-nrai MickūnieneL ir. rašomą 
plunksną p-nui Mickūnui.

Perskaityta daug malonių lin 
kėjimų ir atvirukų ir telegra
mų, ypač gražus telegramas bu
vo nuo p-nios J. Tumavičienės, 
iš Jamaica Plain, Mass.

Pasakyta daug gražių ir įvai
rių kalbų. Tik vieno katalikų 
veikėjo kalba, kuri nesuteikė 
malonumo nei jubiliatams, jų 
šeimai, nei gi klausytojams, tai 
sodinimas Mickūnų šeimos į 

| vien katalikišką vežimą, ko ne

prirakindavo sekmadienio • ryt
metyje vaikiną ir męrgąitę, ku
riuos kas nors apskusdavo be- 
simeilavusius. Kitiems gi tek
davo išgulėti kniupščiomis ant
bažnyčios grindų, akyvaidoje 

j besimeldžiančių.

Saulės vonios naudingos tiems 
kurie turi anemiją arba silpną 
širdį. Milionai bacilų žūna ir iš
metama iš organizmo saulės 
spindulių pagelba. Taigi, nors 
vasaros beliko tik vienas mė
nuo, vis vien dar galima ja pa
sinaudoti ir pabūti malonioje 
saulės spindulių draugystėje.

— N. N.

darė nei “Darbininko” redakto
rius, nei kiti plačiau mąstanti 
žmonės.

Negalima nepažymėti dalyva
vusių puotoje p-nų Mickūnų 
draugų: Sargailų, Mučinskų, 
Grinkų, J. Versiacko, P. Blažio, 
p. Vasiliauskienės, iš Norwoo- 
do, Palubickų Bukotų iš Bosto
no ir iš Dorchester — P. Jan
kaus ir J. Lėkio, kurie atvežė 
didžiausi pluoštą malonių linkė
jimų nuo Bostono sandariečių 
ir draugų. — J. M. Pečiulis.

W aterbury 
M Conn.

‘ ----------- L

Ruošiasi Didelei Vasarinei 
Pramogai

Lietuvių Komitetas Apgyni
mo Amerikos, rengia nepapras
tai įdomų pikniką, kuris įvyks 
rugpiūčio (Aug.) 29 dieną, Lie
tuvių Parke, už Lakemood. Pra 
sides 12 vai. pietumi ir tęsis iki 
9 vai. vakare. ž

Rengėjų komisija priruošė į- j 
domią programą. Kalbės kon- 
gresmonas Joseph Talbot, kutis 
užtaria lietuvius Washingtone, 
Waterbury Defense Council 
pirm. James Moran, atstovai iš 
Raudono Kryžiaus ir kt. žymūs 
asmenys. Taip pat' bus gera or
chestra, skanių užkandžių ir ,gė-. 
rimų.

Šio pikniko tikslas pagelbėt 
sukelti trūkumą pinigų nupir
kimui ambulanso Raudonąjam 
Kryžiui. Ambulansas bus nu
pirktas Lietuvių Komiteto Ap
gynimui Amerikos vardu rug
sėjo mėnesį, š. m.

Pikniko tikslas svarbus, pro
grama paruošta graži, todėl ren
gėjų komisija kviečia visuome
nę atsilankyti kuoskaitlingiau- 
siai. Rengėjų komisijon įeina: 
Jonas Klikna, Jonas Adomėlis, 
Bolis Petrauskas, Antanas O- 
rantas, Dr. M. J. Colney, Jacob 
Trečiokas, Antanas Lazdauskas.

Kodėl Ji Kenčia
Man vaizduotėje atgimsta 
Senos tėviškės laikai — 
Širdis blaškosi, nerimsta:

1 Kodėl kenčia jos vaikai?■

Kur tėvynės laisvos dienos? 
Kas gi mums jas sugrąžins? 
Ar gi lietuvio blakstienos 
Vien tik ašaras pažins?

Išsiblaškę mes po svietą 
Žengiame keliais tamsiais. 
Tiktai jungą, vargą kietą 
Matom mes po debesiais.

Bet surasim laisvės kelia; 
Taip nebus juk amžinai! 
Ginsim savo gimtą šalį, 
Kaip ją gynė milžinai.

— P. Vaičiūnas.

Ateina Pranešimai 
Iš Visų Kolonijų

A. £>. Trečiokas, iš Newark, N. 
J. rašo: “Man gal teks atstovau
ti New Jersey Lietuvių Tarybą. 
Mūsų taryba buvo sukvietus or
ganizacijų atstovų pasitarimą 
šio mėnesio 3 d. Nutarta konfe
rencijos reikalus remti ir suva
žiavime dalyvauti. '

— •’ —
Baltimorės • Lietuvai Vaduoti 

Sąjungos skyrius delegatu išrin
ko žinomą veikėją adv. N. Ras-

Siuvama Mašina Buvo 
Išrasta Prieš 80 m.

Pirmutiniu tos mašinos su
manytoju buvo Tirolio siuvėjas 
Juozas Madesperger. Per 20 me
tų jis dirbo ant jos ir pagamino 
vieną, tačiau tuom viskas ir už
sibaigė. Neatsirado rėmėjų, ku
rie būt finansavę tolesnę produk 
ei ją.

Visai nepriklausomai nuo jo, 
Elias Hawe, iš Bostono, sumanė 
pasigaminti tokią pat mašiną. 
Netekęs darbo dirbtuvėje, jis 
vaikščiojo biedniausiomis Bos
tono gatvėmis ir pažvelgęs į 
vieną langą pamatė siuvėją prie 
savo amato.

Jis ėmė galvoti ar nebūt ga-

Kiekvienam Reikalingas 
Skustuvas

Gražus, Standarinės išdirbystės 
Valet Auto Strop Safety Razor — 
SKUSTUVAS gražioj; auksinėj dė
žėj, su diržu ir dviem blėkutėmis 
(blades), kurios pasigalanda bega
liniai. Kaina $5.00 įspausta į kiek
vieną dėžę.

Mes pasiusime kiekvienams adre
su S. V. už $2.50 C. O. D.. Prisiųs- 
kite savo vardą ar atsilankykit as
meniškai pas

PALANDECHĄ
536 South Clark S., Chicago, Ill.

- M. J. KIRAS
• Home Builders

i

Real Estate

3261 So. Halsted St.

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įsi ago j e Galite Pasirinkti 

Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleisti.

SO. BOSTON CAFE

260 Broadway So. Boston, Mass.

*

CLAM HOUSE
A. ČIŽAUSKAS, Sav.

Užkviečia Visus Lietuvius, Jaunus ir Senus Atvykti į 
Minėtą Užeigą. Čia Rasite Geriausių Valgių ir 

Gėrimų, ir Išgirsite Gerą Orchestrą. Randasi:

585 Grove - Rout 128 - Braintrie, Mass

Englewood 5883-5840

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

Dar gražiau, moderniškiau 
įrengta.

. 420 WEST 63RD STREET

riARGUTIJ
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.)

Sekmadieniais — 1 vai. popiet. 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v. 

PENKTADIENIAIS NUO 

7 iki 8 vai. vakare

AUTOMOBILISTAI!
KUOMET JUMS REIKALINGA:

Generators, Armatures, Sarter Armatures Pataisyti bei Iškeisti, 
Field Coils, Brušių, Bušingų ar kitų dalių del Generators

Kreipkitės pas Brolius Vaišvilus į

MID WEST ARMATURE SERVICE 
813 West 35th Street — Phone Yards 6776
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flTYDA! TAVERNŲ
SAVININKAI

Kuomet jums reikalinga geros Degtinės ar Vyn0 — 
Pašaukite

Phone LAFayette 3632-33

SOUTH SIDE WHOLESALE LIQUOR CO.
John F. Skorpik, Sav.

1945 W. 47th St. Chicago, Hi.
AGENTAI:

Louis Mingėla, John Polek ir Benny Ratek
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Sukilimas Lietuvoje Prieš 
U sus Pabaigoj 18 to Šimtm.

Žemaičių Kovos už Save
Laisvę 1794 Metais

Kaip Lietuviai Buvo 
Paėmę Liepoj aus Miestą

Lietuvos sukilime ypač pagar
sėjo žemaičiai. Vieni jųjų pate
ko, kaip ponų pastatytieji re
krutai ar savo ruoštu, į kariuo
menės pulkus, o kiti, kaip kad 
šaukė juos balandžio 30 d. atsi
šaukimas, apsiginklavę ragotinė 
mis, dalgiais ir kirviais, savaip 
grūmėsi su rusais, neleido jų i 
miestus ir kaimus, ėmė nelais
vėn ir šiaip kur galėjo, padėjo 
savaijai kariuomenei.

Žemaičių kariuomenė ir suki
lėliai keliose vietose mušėsi pa- 
kuršėje su rusais, kurie nuo 
Bausko pusės (Kurše, arti Pane
vėžio aps., Mūšos ir Nemunėlio 
santeklyje) sergėjo Kuršo siena, 
kad žemaičiai jin neįsiveržtų ir 
nesukeltu kuršininkų prieš ru
sus. Ties Žagare, Joniškiu, Šiau
lių apskr., Biržais, Joniškėliu, 
Pušalotu, Panevėžiu ištiko susi
rėmimų, kuriuos mūsiškiai daž
niausiai laimėjo.

Tuo padrąsinti, jie ryžosi Įvy
kinti savo sumanymą — įpulti 
Kuršan ir iššaukti sukilimą. Ta
tai sumanė atvykęs iš Vilniaus 
Aukščiausios Tarybos narys Va- 
vreckis, kuriam pritarė ypač 
Telšių aps. sukilėlių vadas Vait- 
kevičia.

Vaitkevičia pamėgino išpra- 
džių prasiveržti Liepojos pu
sėn ir ten pasirodančia rusų ka
riuomenę ir parsigabenti iš te
nai ginklo, kurio stigo žemai
čiams. Tuo tikslu jis pastatė 
sargybą tarp Palangos ir Klai
pėdos, kad neleistų rusams susi
žinoti su Pr_sais. Susekęs susi- 
žinant jūros keliu, jis pastatė 
kelesdešimts laivų, kuriems pa
vyko pagauti Prūsų laivą ir iš 
Rygos pasiųstąjį į Prūsus rusą. 
Čia pasižymėjo Lukošius Kali- 
nauskis, kuris, pastebėjęs Prūsų 
laivą plaukiant, apginkluotas 
šoko jūron ir laivą paėmė ne
laisvėn; išzto laivo sukilėliai pa
siėmė 7 kanuoles. Tas-pats drą
suolis kiek vėlėliau vėl mėginęs 
tuo-pat būdu paimti rusų laivą, 
bet įkliuvęs nelaisvėn, iš kurios 
tačiau kaž-kokiuo būdu ištrū
kęs, įstojęs kariuomenėn ir pa
kilęs joje karužuoju (vėliavinin
ku).

Bcsaugodamas jūra, Vaitkevi
čia pasiuntė Liepojon vos 100 
kareivių beskaitantį pulkelį, ku 
ris prašokęs pro rusus, gegužio 
23 d. stojo ties miestu ir parei
kalavo, kad miesto valdyba par
duotų jam ginklo. Šioji buvo 
priversta sutikti ir pardavė 1200 
Šautuvu 12 tūkstančiu svarų 
parako, nemažai švyno ir kito
kios reikalingos sukilėliams gin
klo medžiagos. Tą pačią dieną 
atvyko keli šimtai žemaičių — 
vyrų, moterų ir vaikų, kurie pir 
ktąją karo medžiagą ir ginklus 
pristatė Šėton. Sukilėliai laimin 
gai sugrįžo prie savųjų.

Vavreckis bijojo, kad Liepo
jos neužimtu rusu ar vokiečiu J 
kariuomenė, kuriai jis buvo per- 
silpnas atsispirti, ir melste mel
dė iš Vilniaus pagalbos. Vil
niaus vadovai pasiaiškino netu
ri žemaičiams liuososios kariuo
menės pasiųsti, betgi reikalavo 
iŠ jų, kad mėgintų Kuršan įsi
veržti.

Birželio 25 d. Vaitkevičia be 
kovų įėjo Liepojon, o po kelių 
dienų atvyko ir kiti žemaičių 
vadovai, Vavreckiu pryšakyje. 
Birželio 27 d. Liepojos gyvento
jai prisiekė kovoti už Lietuvos 
ir Kuršo nepriklausomybę. Ba

jorai, be to, turėjo dar prisiekti, 
jog suteiks laisvę valstiečiams.

Vieni Kuršo dvarininkai—vo
kiečiai davė sukilėliams rekru
tų, o ir žmonės — latviai patys 
ėjo sukiliman. Daugelis tačiau 
baudžiauninkų nustojo ponams 
dirbę ir ėmė užpuldinėti dvarus. 
Išsigandę dvarininkai — vieni 
skubėjo Liepojon atvykti ir pri
siimti sukilėlių globa, bet' kiti 
bėgo prie rusų Bauskan.

Tūlą laiką rusai neėjo prieš 
Liepoją. Pagalios (pradžioje lie
pos mėn.) jų stipri kariuomenės 
dalis ėmė prie jos artintis. Iš
girdę apie tai, sukilėliai apleido 
miestą, kurin kita dieną (liepos 
12 d.) įsigrūdo rusai. Miestas ga
vo užmokęti didelę bausmę pi
nigais, suimta daug įtariamųjų 
gyventojų, o bajorai padėjo ru
sams vaikyti besisukinėjančius 
apylinkėje sukilėlių būrelius.

Pastarieji, susirinkę kiek dau 
giau kariuomenės, liepos 24 d. 
vėliai prisiartino. Dvi dieni šen 
ir ten su jais rusai grūmėsi. Jų 
vadovui' krituš, jie užleido Lie
poja sukilėliams, Šie pirkosi jo
je, kiek radosi, ginklo, druskos, 
geležies, Ventsplyje pasiėmė kė
lės kanuoles, ir visa tai siuntė 
Lietuvon. Tuo-pat metu kita su
kilėlių dalis susirėmė ties Salo
čiais (Panevėžio aps.) su du kart ■ 
už juos stipresniais rusais ir ko- | 
va laimėjo.

Tačiau pradžioje rugpiūčio 
mėn. jie išgirdo pavojų Vilniui 
gresiant. Bijodami, kad puolus 
Vilniui jie būsią perdaug toli 
nuo vyriausiųjų Lietuvos suki
lėlių būrių atsilikę, apie rug-j 
piūčio 11 d. jie išėjo iš Liepo- 
jaus. Rugpiūčio 12 d., kaip ži
nome, rusai paėmė Vilnių.

Garsiame mūšyje ties Liepo
ja, be kitų valstiečių, dalyvavo 
taip pat rašytojo Daukanto tė
vai ir dėdės. Motina, sako, bu
vusi atvežusi maisto kareiviams, 
laike mūšio gulėjusi griovyje 
ir girdėjusi pro savo galvą kul
kas zinziant. Iš tėvų pasakoji
mo, beabejo, bus Daukantas sa
vo “Senovės lietuvių — kalnė
nų ir žemaičių būdui” šitokį da
lyką pasiėmęs:

“Paprastai traukdami į karę, 
(lietuviai) apvyžojo savo žirgus 
plaušomis nevien pačius, bet jų 
galvas ir ausis lig narių pirmųjų 
kojų, o lig kinklių pastarųjų, i- 
dant kelionėj nuo darganų ir 
lietu nepakriuštų nepagurtų. 
Tokiu dar senovės būdu išjojo 
žemaičiai 1794 m. kariauti po 
Liepoja, po Gruobinia, po Salo
čiais, ant žirgais namie augu
siais ne plaušomis nuvyžtais, 
bet gelumbėmis apsiūtais, ką 
dar tarp senųjų šiandien kiek
vienas tebminavojo”.

Tūlas anos gadynės lenkas 
tais žodžiais įvaizduoja žemai
čių sukilėlius: “be vyrų, buvo 
tarp jų dar moterų ir vaikų; jie 
buvo apsiavę vyžomis bei nagi
nėmis, apsirėdę senomis, daž
niausiai padrikusiomis sermėgo
mis, bet buvo drąsūs ir vikrūs 
kuogeriausiai versdamies, kuo- 
menkiausiu ginklu.”

Šitokie savo išvaizda ir kal
ba lenkus stebinantieji Žemai
čių kareivėliai prasiveržė pro 
rusus ir ištraukė per Lietuva ir 
Gudiją Varšuvos linkui savo 
“mužikų generolų” suremti, bet 
nebesuskubo. Tuojau tat pare
gėsime.

Sukilimo Silpnėjimas

Lenkuose tuo tarpu Kasčiuš- 
ka, kad ir vokiečių bei rusų su
muštas ties Ščekocinais (neper- 
toli nuo Raclavicų, birželio 6 
d.) ir jųjų apgultas Varšuvoje, 

, bet nenustojęs ryšių nė su Lėn-

High Scorer

Allen Martini, youngest major in 
the Eighth U. S. army air force. He 
led the first American raid on Paris 
as pilot of the “Dry Martini,” a 
Flying Fortress. ,

kais, nesu Lietuva, abejose ša
lyse sukilimą tebetvarkė. Su
kurstęs sukilimą Prūsams pri
skirtoje Lenkų dalyje (Didžioje 
Lenkijoje, arba dabartiniame 
Poznaniaus krašte), jis beveik 
po 2 mėnesių apgulimo pradžio
je rugsėjo mėn. privertė Prūsų 
kariuomenę nuo Varšuvos pasi
traukti.

Su Lietuvos kariuomene jis 
palaikė ryšį Serakausko, lenkų 
pulkais, kuriuos jis dar pusę lie
pos mėn. išsiuntė Gudijon (da- 
bart. Gardino gub.). Prie jų dė
josi ir gudų sukilėliai. Susijun
gė, pagalios, su jais ir dalis lie
tuvių kariuomenės ir sukilėlių 
(dalgininkų). Serakauskis mėgi
no išpradžių stumti Gudijoje 
veikiančia rusų kariuomenę, bu
vo net Slanimą pasiekęs, bet 
paskiau bijodamas, kad perdaug 
neatsiskirtų nuo Lietuvos ir Len 
kų armijų, ėmė trauktis atgal, 
Brastos linkui.

Lietuvos kariuomenė tuo tar
pu, vis labiau rusų spaudžiama, 
traukėsi iš Kuršo, Žemaičių ir 
iš po Vilniaus. Idant kuriam lai
kui būtų sulaikyta rusų armija 
ir būtų leista lietuvių kariuo
menei išsigelbėti, mėginta drą
siais ir netikėtais užpuolimais 
priešai klaidyti. Tuo tikslu Uk
mergės, Ežerėnų ir Švenčionių 
sukilėliai buvo net Dvinsko tvir 
tovę užpuolę, o vienas Grabaus- 
kių, Stepas, su 2 tūkst. kariuo
menės ir 5 kanuolėm per Varė
ną (Trakų aps.), Viją (Lydos aps 
krity), Mikalajevą, Babruiską 
(Minsko gub.) įsiveržė rusų ar
mijų tarpan. Nors jis pagalios 
buvo sumuštas ir pateko nelai
svėn, vis dėlto tūlam laikui ru
sus privertęs atitraūkti iš kitur 
namaž kariuomenės ir tuo pa
lengvino sukilėlių traukimąsi iš 
Lietuvos. i

Trauktis tuo labiau reikėjo, 
jog baudžiauninkai, kurių dau
gelis išpradžių ėjo sukiliman, 
šiam, nebevykstant ėmė jam 
priešais statytis. Žemaičiuose 
(Raseinių aps.), Vilniaus ir Su
valkų panemunėje (Alytuje ir 
Prienuose), turbūt ir kitose vie
tose jie nebedavė rekrūtų, kėlė 
maištus prieš ponus, ginkluoti 
bėgo iš kariuomenės namo. Rei
kėję jie net ginklu malšinti.

Amerikos lietuvių veikėjas 
Šliupas savo knygoje “Gadynė 
šlėktos viešpatavimo Lietuvoje” 
pasakoja net štai ką: “paskilbuš 
Kasčiuškos pergalei,... visa be
veik Žemaitijos liaudis, ;p'o va
da vieno valstiečio, apskelbė ne- 
priklausingą esanti ir apsigink
lavusi, kirtosi per 4 mėnesius 
prieš sujungtas spėkas bajorų 
ir Maskvos. Tą judėjimą... ap- 
stabdė pergalė maskolių pas 
Meškuičius, netolymais Gruz
džių, remiamų daugelio Žemai
tijos ponų priedvarinės kariuo
menės. Žmogus, kuris tą maištą 

vedė, draugė su kitais septyniais 
mužikais, buvo teistas civiliškai- 
kaffškos komisijos ir visi tapo 
sučvertavoti Šiauliuose.”

Šiaip ar taip, sukilimas nykb, 
kariuomenė įro ir, jai besitrau
kiant, daugelis sukilėlių išbėgto 
jo. Kareiviams dažnai nębetų- 
rint ko pavalgius, ponai-generd- 
lai ir kiti apicieriai kortavo ir 
puotavo, Vežėsi su savim savo 
žmonas ‘karietose; puošėsi ir nė- 
kiek tesirūpino šalies likimu. 
'Nuvargęf nusiminę kareiviai ne- 
C • ' — . * 1 f v .beturėjo noro mustis ir nustojo 
klausęsi, taip jog patyręs -apie 
tai, Kasčiuška Ii |pė.^ smarkiai 
bausti neklusnuosius, o mūšyje 
žadėjo užpakalyje kariuomenės 
statyti kanuoles, kurios turėjo 
šaudyti į bėgančiuosius. Pana
šiai buvo ir lenkų kariuomenėj.

Vavreckio ir Giedraičio veda
mi Žemaičių sukilėliai traukė 
per Suvalkų užnemunę, Prūsų 
pasieniu. Kasčiuška buvo jiems 
įsakęs, kur galima, įpulti Prū- 
suosna ir imti tenai valstybines 
kasas, o iš gyventojų kontribu
cijas pinigais. Tačiau Prūsų ka
riuomenė budriai saugojo sieną, 
ir žemaičiams nepavyko Kas
čiuškos įsakymas įvykinti. : Su 
Lietuvos kariuomenę jie susi
jungė tik apie Baltstogę (Gardi
no gub.).

Tarp Gardino ir Baltstogės 
susirinko visa išlikusi Lietuvos 
kariuomenė. Pietuose nuo jos 
veikė Serakauskis, prieš kurį ė- 
jo garsus rusų vadovas Suvoro
vas. Serakauskis pasitiko jį tarp 
Kobryniaus ir Brastos; privers
tas trauktis atgal, tarp Brastos 
ir Bialos jis buvo Suvorovo pa

sivytas ir sumuštas. Tuose Se- 
rakauskiui nepasisekusiuose mū 
šiuose, be lenkų kariuomenės, 
dalyvavo ir keli lietuvių kariuo
menes pulkai.

Smarkiai Apdaužė Milaną

Šibmis dienomis anglų bom- 
beriai, perlėkdami Alpų kalnus, 
padarė smarkiausį puolimą ant 
industrinio Italijos miesto Mi
lano, kuris tapo smarkiai apdau 
žytas. Liepsnos nuo degančių 
triobesių buvo matomos net 
Šveicarijoj.

Laisva Tribūna
REIKALAUJU ATŠAUKTI
ŠMEIŽTĄ
- • > ■ •;-----------

“Sandaros” no. 33-čiarų, Rųg- 
piučio-August 6, 1943 laidoje po 
Antgalviu “Kam Skelbti Tokius 
Dalykus Kurių Nebuvo ir Nėra” 
Ir “Melagystė Turi Labai Trum 
pas Kojas”..;,.’,

Pasirašo Chicagietis.
S£nięagietis njitoįto, jog rašiau 

“Amerikos ’ Lietuvyje” nebūtų i r ’ < ■
dalykų. Tačiaus nepaduoda fak
to, kad . mano rašyta.

Išpylęs visą kibirą šmeižtų, 
Chicagietis rašo jog “Melagys
tė Turi Labai Trumpas Kojas” 
Ir “Jo provokatoriški Raštai “A- 
merikos Lietuviui” Garbės Ne
suteikia’.’.

Išvadinti per laikraštį mela- 
gium ir provokatorium, yra kri- 
minalis apšmeižimas manės.

Jeigu Chicagietis neatšauks 
minėtą kriminalį apšmeižimą 
prieš mane nevėliau “Sandaros” 
33čio numerio laidos, busiu pri
verstas patraukti “Sandarą” į 

-.teismą už kriminali šmeižtą 
prieš mane.

Turiu priminti, neturiu užsi
prenumeravęs “Amerikos Lietu
vį”, nemačiau kas jame (“Ame
rikos Lietuvyje”) buvo rašyta.

Theodore Kučinskas.
Chicagiečio Prierašas: T. Ku

činskas atsiliepė kaip kriaučiaus 
žirklės. Tačiau, jis reikalauja at
šaukti tą ko jis pats nėra nu
neigęs, o tik kalba apie įrody
mų stoką.

Tikrenybėje gi p. Kučinskas 
yra man asmeniškai nupasako
jęs tą patį dalyką, kuris vėliau

Vokiečiai Susirūpino
Ukrainos Frontu

Nazių radio komentatoriai 
Berlyne paskelbė, jog rusų va
sarinės ofenzyvos tikslas yra 
atsiimti Ukrainos plotus pirma 
negu prinoks ten javai. Vokie
čiai jau nebesitiki išlaikyti ir 
antrą savo tvirtovę Charkovą, 
kurią rusai baigia apsupti. Pa
bėgti vokiečiams pasiliko tik 
siauras koridorius.

SEKMADIENYJE;
Rugp^Augiist 15,

1943

Willo-West Parke | 
S3rd ir Willow Spring RdS 

Willow Springs, 111. | 
i-----■ , ■ _r - _ ■--- _______ ... . —

-tilpo “A. L.”. Žinoma, daug pik
tesnėj formdj. Reikia dar pridė
ti, jog P- Kučinsko provokato
rium ar melagiu nevadino. Ėjo 
kalba tik apie raštus, o ne as
menis.

Kasyklose Užmušta V. Gavelis

Benton, Ill. — Du angliakasiai 
žuvo Franklin apskrities kasyk
lose. Truman Bame, 48 m. pa
kliuvo po kitusia uola, o Vili
mas Gavelis, 58 metų, buvo už
muštas anglių vagono. Pasarą- 
sis gyveno Johnson City.

Pirkite Karo Bonus ir Štampas.

LIETUVIŠKOS SPAUDOS 
RĖMĖJAI “ BIZNIERIAI
TH. YARds

Aleksa Bakery
J. Aleksa, Sav.

3339 S. Morgan Si.
Geriausios Lietuviškos Plikytos 

Ir Rupios Duonos Kepykla

"YARds 3599

Piwaronas Baking Co.
D. Pivarunas, Sav.

4622 S. Marshfield Ave.
Kepėjai “The Winner” Duonos
Taip Pat Ruginės—Lietuviškos

YARds 5654

European Style Bakery
J. Bartash, Sav.

841 W. 33rd Street
Kepėjai Skanios Lietuviškca 

Juodos Duonos

HEALTHY FOOD
Restaurant

Joe. ir Julia Matonis Sav.
3206 S. Halsted St. 

Lietuviški - Amerikoniški Valgiai 
Mandagus Patarnavimas

BQUlevard 9406

Frank Bastis
Savininkas 

7-11 NATURAL TAVERN 
ir ROSS HOTEL 

711 W. 43rd St., Chicago

Nebus Niekur Taip Patogu 
LKaip Po Savo Stogu

JEI TAMSTOS MANOTE STATYTI SAU NAMĄ 
PASIRINKTOJ APYLINKĖJ, TAI LEISKITE MAN | 
SUTEIKTI,JUMS KELETĄ PATARIMŲ IR PASIU- g 
LEMŲ. ‘ B

DABAR YRA LAIKAS PRADĖTI DARBĄ IR ĮSI- g 
GYTI TOKĮ NAMĄ, APIE KURI JUS NUOLAT. g 
SVAJOJAT. ATVAŽIUOKIT PAS MANE Į OFISĄ g 
IR Aš JUMS PARODYSIU UŽBAIGTUS NAMUS, g 
KURIE JUMS PATIKS IR BUS LABAI PRIEINAMI. J

John įsakei j
GENERAL BUILDING CONTRACTOR <

6816 S. Western Ave. Td Grovehijl (HOh «

• Naujosios Rūšies Submarines

Amerikiečiai neseniai užbaigė 
statyti nauja submarine, kuris 
visa galva pralenkia kitas. As
sociated Press bendradarbiui 
John Moros buvo leista apžiū
rėti tą laivą ir jis tiesiog nusi
stebėjo juomi. Tas submarines 
ir 100 pėdų ilgio, veik visas pa
statytas iš plieno ir gali daug 
pasiimti kuro bei maisto. Jis tris 
sykius yra pavojingesnis prie
šui, negu pirmesni submarinai.

Laivų statytojas J. Kaiser už
tikrino, jog po šio karo jis im
sis gaminti automobilius, kurie 
kainuos $400.

Dr. Jonas Šliupas gimė vasa
rio 8, 1861 metais.

Tel. LAFayette 3171

Peoples Furniture Co.
M. T. Kežas, Ved.

4179-83 Archer Avė.
Jus Galite Gauti Viską Kas Tik
Rtikalinga del Namų—Rakandų

•----------------------- — «
Tel. Victory 4226

Progress Furniture Co
J. A. Krukas Ved.

3222-24-26 S. Halsted St.
Rakandai, Pečiai, Radios, Vaikam I

Rakandai — Viskas Del Namų

Tel. SEEly 8760

Roosevelt Furnit. Co.
Jovarauskas ir Bertulis Sav.

2310 W. Roosevelt Rd.
Visokie Namams Reikmenys 

— RAKANDAI —

Leonas Getautas
Muzikos Krautuvė

755 W. 32rd Street
Specialistas Įvairiausių

Dailydystės Darbų
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Z. S. Mickevice & Co.
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JZ LAISVĘ TĖVYNĖS IR 
JERBUVĮ SAVO TAUTOS

Pittsburgho Konferenci
jai Besiruošiant

Susibarkime Visi ■
Didžiosioms Pastangoms

Jau gan ilgas laikas praėjo 
kaip girdimi balsai Amerikos 
lietuvių visuomenėje, kad rei
kią? visiems suvažiuoti, aptarti 
esamą padėtį, nustatyti planus, 
pasirinkti asmenis ir eiti prie 
svarbesnių konkrečiu darbų.: 
Ypač tokio bendro kongreso rei
kalas paaiškėjo, kada vienybės 
obalsis mestas spaudoje pradė
jo gyvai pasireikšti gyvenime.

Treji mėtai- praėjo nuo pir
mojo susirinkimo Washingtone, 
kuris buvo lyg protestui prieš 
Lietuvos okupaciją sušauktas.

Antri metai kai Amerika ka- 
tfev kurs išsiplėtė po visą pasau
lį. Ketvirtus metus Lietuva ken
čia okupacija ir jau antrus oku
pantus, o ir męs čia” radomes 
per tą laika prie naūjų apMnky- 
bių, naujų pareigų. * 4,

Pirmasis susirinkimas davė 
rimtų vaisių. Amerikos prezi- 
dehto Roosevelto pareiškimas 
jo 'atstovams, kad Lietuva bus 
nepriklausoma, nes Amerika šie 
kia visų valstybių nepriklauso
mybės, yra faktas, kuriuo re
miasi" visi mūsų politikai ir vi
suomenininkai, kaip čia, taip ir 
užsienyje ir išgauti tokį viešą 
pareiškimą buvo verta šaukti 
ne vieną, o kelius susirinkimus.

Vėliau paskelbus Atlanto Čar-

Mes, lietuviai, augome įvai
riose sąlygose, įvairiose valsty
bėse ir valdžiose, trečdalis lie
tuvių gyvena Amerikoje, kur 
sąlygos, kaip politinės, taip ir 
ekonominės yra ir buvo labai 
nevienodos, todėl .sunku būtų 
tikėtis ir norėt, kad visai tai 
neturėtų įtakas ir kad visų pa
žiūros būtų vienodos. Tik gerb
kime vieni antrus, nebūkime fa- 
natiškai įsitikinę kad mano vie
no galvojimas geras, mano sro
vės žmonės geri, teisingi, tik 
mano/Srovės laikraščiai geri, o 
jau visą kas kitų, tai šlamštas, 
melas ar panašiai. Tokiame siau 
rame galvojime ir yra mūsų sil
pnybė.

— • — ”,

Einant visuomenės darba dir- v 
bti, pirmiausia reikia užmiršti 
asmeniniškumus. Dažnai užsi- 
gauname, kad mūsų laiku ne
pakvietė, kad į rengėjus įeina 
vienas ar kitas asmuo, kur ma
nęs nenori, ar aš jo nenoriu, 
kurs grąsina manęs nepriimsiąs 
it panašiai. Juk čia nesteigiama 
jokią bendrovė, joks asmeninis 
biznis, n£fa nei. balius, nei pik
nikas. Kongresas, kada*' šaukia
mas visų lietuvių, negali tą kvie 
sti, o to neįsileisti, nes tada jau 
jis bus ne visų kongresas.

Tokiu sunkiu laiku, tokį sun
kų darbą dirbti tai jokia kar
jera, čia tik pasišventėlių ir pa
siryžėlių — reikalinga ir tavo 
tikietas ir mandatas į Pittsbur
gho kongresą tai pirmiausia ta
vo lietuviška sąžinė.

PER MANO 
KOŠTUVĄ

Sovietai .yiusiskūdžia, kad ma^ 
žai tegauna pagelbos iš ameri
kiečių ir anglų.

O kiek gi rusai davė pagel
bos demokratijoms, kuomet tos 
vienos kariavo prieš Hitlerį — 
1939-40 metais? Gal mūsų bol
ševikai atsakys į šį klausimą.

Kaikurie lietuviški laikraščiai" 
primygtinai pešasi apie tai ar 
vertą kalbėtis su lenkais politi
kos klausimais, ar ne.

Gaila tik laiko ir popierio. 
Apie* tai bus kalbos kai atsista- 
tys Lietuva ir Lenkija. *

Prof. Bučys, kuris dabar gy
vena Italijoj, parašė knygą apie 
Liurdą ir norėjo ją dedikuoti 
popiežiui. Tačiau popiežius, ne
davęs tam sutikimo.

Ir štai del ko. Knyga para
šyta lietuviškai, o popiežių mū
sų kalbos nemoka.

Žmona, besibardama 
surinka:

— Prieš apsivedimą 
tikrinai, jog esu tavo 
šauliu, o dabar...?

— Aš nuomonės nepakeičiau. 
Kai pasaulis nuėjo velniop, tai 
ir tu nuėjai...

su vyru,

tu man
visu pa-

Žmogus visur gali būti lai
mingas, jei prieš save turi kil
nų tikslą, o aplink savęs tuos, 
kuriuos jis myli.

Kaip Vyksta Pasiruošimai 
istorinei Musų Sueigai
Sutartinas Darbas Aines 
Gerus Vaisius

Pasiteiravus tam tikrose įstai
gose ir pasikalbėjus su keletą 
asmenų teko patirti, jog pasi
ruošimo darbai Amerikos lietu
vių/suvažiavimui ..eina sklan
džiai ir pasekmingai. Svarbu 
yra taš^ kad įvairios mūsų sro
vės ir organizacijų veikėjai dir
ba išvien ir sutartinai, kaip ke
turi gerame stovyje automobi
lio “tajeriai”, arba lietuviškai 
sakant — "padangos:

Kaikurie mūsų piliečiai pri
sibijo, kad Pittsburgho konfe
rencijoje nekiltuose o vinių arba 
kitokių v ^ginčių, kurie pažeistų 
tos sueigos prestižą. - Aš galiu 
užtikrinti, jog nieko panašaus 
nebus. Dalykai tvarkomi, taip, 
kėd viską sujungti, o nieko ne
ardyti. Tai tur būt pirmas toks 
atsitikimas mūsų išeivijoje, kad 
visi taip sutartinai veiktų.

Nors žmonės sako, jog nerei
kia girti dienos be vakaro, bet 
šiame atvėjuje dieną galimą iš
pranašauti nuo pat rytmečio. 
Ekzekutyvis Amerikos Lietuvių 
Tarybos komitetas susideda iš 
trijų asmenų. Pasitarę ir atsi
klausę kitų narių nuomonės, 
jie greitai išriša visus paines
nius klausimus, kurie pasitaiko 
pakeliui.

" — ■ - . — v , f ■» r Ą -jt
ilegatų. Tai jaų^ būtų^ gana sti
pri reprezentacija. "Iš Chicagos 
norima pasiųsti bent pusė šim
tinės, nes ši kolonija yra skait
lingiausia ir iš visų. Kaikurios 
draugijos buvo . pasirengusios 
bet nesurado, kurie galėtų iš
trukti iš darbų. Taigi, jos pasi
tenkins tik sveikinimais.

Konferencijos Programa 
Ruošiama Jau Dabar

-SdVažiavimo dienotvarkės nu
statymas, ’rezoliucijų paruoši
mas/^garbės svečių pakvietimai 
ir daug kitų dalykų turės būti 
atlikta iš anksto. " Todėl konfe
rencijos šaukėjai jau dabar tuo- 
mi rūpinasi ir suka galvas, kaip 
čia ką geriau padarius. Į darbą 
įkinkyti esą ' net kėli dideli ir fh • ,, 
mažesni miestai.

Reikia pripažinti, jog konfe
rencijos šaukimas išjudino mū
sų 'visuomenę. Visi jaučia, jog 
artėja svarbusis momentas, kuo 
met bus sprendžiamas mažųjų 
tautų, tame skaičiuje ir lietuvių, 
likimas. Reikalinga pareikšti 
balsą, jog Lietuvos žmonės yra 
siela ir kūnu su 
ir jog jie trokšta 
ne kitų engiami.

Į konferenciją,
prisiųsta ir atvežta šimtai vi
sokių sumanymų ir pageidavi
mų. Kadangi į dvi dienas nebus 
galima jų visų planume svars
tyti, tai juos peržiūrėti yra nu
matoma paskirti speciali komi
sija, kuri sutvarkys, sugrupuos 
ir su atatinkamom rekomenda
cijom patieks delegatų nuožiū
rai.

Taip maž aaug atrodo, šių die 
nų akimis žiūrint, toji istorinė 
Amerikos lietuvių konferencija, 
kuri už trejetos savaičių įvyks 
Pittsburgho mieste. — Alfa.

demdkratijom 
būti laisvi, o

beabejo, bus

Tavęs Lauksiu
mergyte mano, 
jaunoji mano,

Tu
Tu
Pažadėjai iš medelės
Marškinėlius siūti.
Tu bernyti mano, , .
Tu jaunasai mano, 
Jau surėžti, jau pasiūti, 
Tik neišrašyti.
Tu mergyte mano,
Tu jaunoji mano,
Kai tu gįsi margus jaučius, 
Varyk vieškelėliu.
Čia tu mane rasi,
Čia aš tavęs lauksiu
Žalioj ir lygioj pievelėj, _ 
Baltuos dobilėliuos.

— Liaudies Daina

Kario V. Uznio Laiškas 
Iš Miss. Stovyklos

Sustojo Prie Pat Meksikos
Įlankos r

Nuo Vyt. Uznio-Žemaičio ga
vome tokio turinio laišką;

Sugrįžęs iš miestuko anksti, 
nutariau parašyti jums-trumpą 
laiškutį. .Kaip žinote, buvau

i

perkeltas į Miss, valstiją ir da
bar čia teks kurį laiką pagyven 
ti. Čia. prie pat Meksikos įlan
kos, yra gražu ir apielin! ės ge
riau patinka, negu Koridoje, 

j tik oras man čia atrodo rarštes- 
j nis.

“Aš manau, gal rugsėje ar spa 
lio mėnesyje gausiu atostogų, 

! tai tada atvažiuosiu Ch'cagon. 
Siųskite “Sandarą” nauju adre
su, kad greičiau ją gaučiau. Lin 
kėjimai visiems sandariečiams.

Reynold Kulis Laivyno
Mokykloje

Dr. J. Kulio sūnus Reynoldas 
Kulis įstojęs į kariuomenę tapo 
paskirtas i laivyno moky" ’? at- 
sakomingoms pareigoms. Dabar
tiniu laiku jis yra kur tai prie 
Atlantiko.

Visas pasaulis yra apdėtas 
pinklėmis ir slastais, kad mote
ris galėtų pagauti sau vyrą.

— Shaw.

Idėjas, kaip tą falšyvą pinigą, 
žmonės bando kuogreičiausiai 
iškišti kitiems. — Butler.

Pirkite kiek išgalit karo bonus!

Moterim* Trečiadienį

SOUTH PAULINA
Phone Virginia 9493

terį mes, kaipo lietuviai, Ame
rikos piliečiai gavom aiškiai nu
rodytą tikslą ir kelią — per A- 
merikos laimėjimą Laisvą Lie
tuvą.

Neras padėti Amerikai ir Lie
tuvai pasireiškė visame krašte, 
visose vietose, kur tik lietuvių 
gyvenama. Prie jau esamų or
ganizacijų įkūrta nemažai nau
jų draugijų, tarybų, fondų ir 
fondelių, parašyta vertingų strai 
psnių, knygų, siųsta telegramų 
ir rezoliucijų Prezidentui, sena
toriams, įtakingiems politikams 
ir Lietuvos draugams-užtarė- 
jams. Visa tai turės įtakos bū
simajai taikos konferencijai, ka
da bus sprendžiamas Lietuvos 
likimas.

Amerikai aktyviai įstojus į 
karą, nebuvo ir nėra to vyriau
sybės prašymo ar atsišaukimo, 
kur lietuviai nebūtu prisidėję, 
kur neatliktų pilnai savo pilie-

Jei galimybė ir sąlygos lei
džia, važiuok.

Suvažiavimo pats faktas ir y- 
ra kvietimas — šaukimasis į vi
sus lietuvius susiburti dar tam
priau didesniems, sekminges- 
niems darbams atlikti.

Sunkūs laikai visai žmonijai, 
žmonės skelbdami aukščiausius 
idealus miršta ir juos visuose 
pasaulio dalyse. Mūsų mažytės, 
bet brangios Lietuvos žmonės 
kloja kaulus ir lieja kraują už 
laisvę gyventi savame krašte, 
savo sąlygose, kvėpuoti tėviškės 
oru, purenti, arti tas dirvas, ku
riai protėviai taip taip sunkiai 
amžiais išlaikė. Už tai jie visi 
pasiryžę į kovą, į mirtį.

Didžioji Amerika siunčia sa
vo vaikus — mūsų vaikus į ko
vas ir už jos ir mūsų laisvę, jie 
ir pasiryžę...

O mes lietuviai ar pasiruošę, 
ar pasiryžę? — A. Devenienė.

Vai aukštai gražus dangus; 
Nenulėksi ten 
Toli Nemunas 
Toli Lietuvos

Kiekviena Grupe Parodo 
Veiklumo

tinių pareigų.
Ir taip visų tų darbų akyvaiz- 

doje, mes gyvai pajutome, kad 
išvien visi dirbdami, mes dau
giau atsiekti galime, kad balsas 
mūsų stipresnis, geriau girdi
mas. kad darbai didesni, našes-

Vienybes obalsis pasireiškęs 
vadovybės tarpe pradėjo eiti 
praktiškai į patį gyvenimą ir 
mes vis dažniau girdime apie 
bendrus darbus, draugijų sąry
šius, bendrai mintijus ir pan.

Darbe geriau pažinę vieni an
trus, svarbiausia siekdami ben- | 
dro tikslo — laisvės Lietuvai, 
mes privalome suartėti, vienas 
kitą gerbti ir toleruoti.

Suprantama, iš karto sudary
ti pilną harmoningą vienybę y- 
ra sunku.

Lietuvos priešai gerai supran
ta, kad vienybėje mūsų galybė 
ir todėl stengiasi įnešti į mūsų 
tarpą kuodaugiausiai šmeižtų, I 
ardančių veiksnių, bile tik mes 
būtume užsiėmę tarpusavio gin
čiais ir mažiau atliktume darbų 
savo tautai.

Skaudūs kartais skaityti yra 
mūsų lietuvių suvažiavimų ap
rašymai. I

‘Too Big’

The army rejected Mike Naymick, 
pitcher for the Cleveland Indians, 
with the explanation that he is “too 
big.” Mike towers to a height of 
6 feet 8 inches and says the air up 
there is just about the same as it 
is nearer the ground.

paukšteli... 
sriaunus, 
šalelė...

— Vaičiūnas.

Tikrąjį meškos patarnavimą 
suteikia Lietuvos prez. A. Sme
tonai tie, kurie neva gindami 
jo autoritetą, ješko priekabių 
prie visų kitų.

“Tarybininkas” J. Paleckis 
neseniai pareiškė Maskvoje, jog 
sovietams įsibriovus į Lietuvą 
“daugiau negu šimtas tūkstan
čių žmonių gavo darbą.”

Taip, jie gavo darbą Sibire, 
Kazakstane, Solovkų salose, bet 
ne pačioje Lietuvoje.

Visi dabar svarsto ką padary
ti su Mussoliniu, kuomet Italija 
pasiduos sąjungininkams.

Aš manau, geriausiai būt at- 
vežt į Chicagą ir padėti į Field 
muziejų, kaipo gyvą pavyzdį 
išnykusios diktatorių padermės.

— Eolas.

Tiek Paliko Savo Vyrui

Viena turtinga Philadelphijos 
moters savo testamente pažy
mėjo, kad nuo jos turto būtų 
atskirta vienas doleris, paskiau 
investuotas ir nuošimčiai moka
mi jos vyrui. Tiek tai jos vyras 
ir buvęs vertas.

Pirkite Visi Karo Bonus!

Dabartiniu laiku svarbiausia 
problema yra išjudinimas orga
nizacijų ir draugijų bei kuopų, 
kad jos išrinktų delegatus? Atsi
šaukimų ir paraginimų išsiunti
nėta į visus svarbiuosius cen
trus. Ant tų centrų ir veikėjų 
uždėta pareiga pasiekti visas 
draugijas, kur tik. galima. Be 
to, katalikai rūpinasi savomis 
draugijomis, sandariečiai atlie
ka tą patį, o socialistai irgi el
giasi panašiai.

Nežiūrint į visas kliūtis ir 
nepatogumus, konferencijoj ma 
noma turėti nemažiau 300 de-

RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim.‘Oi
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos II

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
• • IIIMineralines, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo ' 

cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų. fi'
1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St. ĮĮ |

A. F. CZESNA, Savininka*

AUDITORIUM
RESTAURANT

3131 S. Halsted St

LIETUVIŠKI ir AMERIKONIŠ
KI VALGIAI SU GERIAUSIU 

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.

P. Balčiūnas ir M. Kovarski, S ar.

Grožis geroje moteriškėje yra 
panašus toliau esančiai ugniai 
arba aštriam kardui. Jei tik ar
čiau prieisim, tai nudegsim ir 
susižeisim. — Cervantes.

STATOM VISOKIOS RŪŠIES 
NAMUS— 

DIDELIUS IR MAŽUS. 
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny. 
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių

Mes užlaikom tik geriausios rūšies anglis ir turim 
didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamos; užganė-

VIETA, KUR CHICAGOS LIETUVIAI 

PERKA SAU ANGLIS

NAMŲ STATYMO 
KONTRAKTOR1US

Pietkiewicz £•

dinimas užtikrintas.

3700 So. Spaulding Ave. :: Chicago, IlL
LIETUVIŲ ĮSTAIGA.
Tel. Lafayette 2584.

CONTRACTORS

REAL ESTATE
2555 W. 47th St.

PASKOLOS ANT PIRMŲ MORGICIŲ
REMONTĄVIMUI ARBA REFINANSAVIMUI

ant Lengvų Mėnesinių Išmokėjimų!
NAUDOKITE PROGĄ DABARTINĖMS ŽEMOMS 

NUOŠIMČIO RATOMS.

STATYBAI

JIJIIs

fume toon 
plan with 
aUotheM/}

gUL WITH
\ THAT \ 
ŲtE NT \ 

\m6n~ey\
a

with our home
financing plan!

TAPKITE FINANSINIAI NEPRIKLAUSOMI !
TAUPYKITE musų įstaigoje. Jūsų indėliai rūpestingai globojami 
ir ligi $5,000.00 apdrausti per Federal Savings and Loan Insurance 
Corporation. Mokame 3 Jūsų pinigai išmokami ant pareikala
vimo.
SENIAUSIA IR/ ŽYMIAUSIA LIETUVIŲ FINANSINĖ ĮSTAIGA 

46 Metai Sekmisgo PatarMvimo! —

KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
TEL. CALUMET 4118 Jos. M. Mozeris. Sec'y 3236 SO. HALSTED ST.

i |AMBROSIA & NECTAR
i Beer Distributor

GERKIT TIK GERĄ ALŲ, į 
padarytą Chicagoj. Visi geri 
mėgsta AMBROSIA ALŲ, 
prie to, išdirbėjai nusprendė 
dirbti dar geresnį alų, kurį 
vardino—NECTAR. Šis Alus 
pagamintas iš importuotų pii 
rųšies produktų.

Urmo (Wholesale) kain 
pristato į alines ir kitas įsta 
Visuomet kreipkitės pas N°1 
kur gausite greitą r tek 
patarnavimą.

Rd. Tel. Monroe 0Ž

na-

s

r

v?
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Visi Dalyvaukime Sandaros Piknike Rugp. 15 d., 1943
RYTOJ BUKITE MUSŲ SVEČIAIS
GRAŽIAME WILLO-WEST PARKE

Šis Yra Paskutinis 
Pakvietimas j 
Sandaros Pikniką

Šiam sekmadienyje, Rugpiu- 
čio-August 15-tą dieną, Willo- 
West Parke, Willow Springs, 
Ill. Įvyksta smagus Sandaros 
piknikas. Tai bus tikra patrio
tiniu lietuvių sueiga. Čia mes 
susirinksime, pasimatysime, pa
sikalbėsime apie šių dienų rei
kalus, pasivaišinsime ir pasilink 
sminsime; kas norėsime — prie 
orchestros pasišoksime. Žodžiu 
sakant, praleisime sekmadieni 
linksmioje ir jaukioje suaigoje.

Mes žinome, kad pastaruoju 
laiku nėra jau taip lengvas to
limesnis išvažiavimas. Tačiau 
turint gerus norus, yra galima 
tai padaryti, nes piknikas Įvyks
ta ne taip toli, o ypač gyvenan
tiems pietinėje Chicagos miesto 
dalyje. Jeigu jau žmonės ren
giasi atvykti net iš Wisconsin 
valstijos, tai mes, vietiniai, ga
lime tai geriau padaryti.

Sandariečiai, beabejo, jaučia
si, kad tai yra jųjų pareiga at
silankyti i savo organizacijos 
parengimą — pikniką. Skaity
tojai, kuriuos “Sandara” aplan
ko kas savaitę suteikdama vi- 
sapasaulinių žinių ir šiaip nau
dingų pasiskaitymų, irgi nepa
tingės nors kartą į metus atsi
lankyti Į to laikraščio parengi
mą ir arčiau susipažinti su jo 
sandarbininkais. Taipgi, sanda
riečiai, “Sandaros” skaitytojai 
ir rėmėjai yra prašomi pakal
binti ir savo artimesnuis drau
gus dalyvauti šiame Sandaros 
piknike.

Tad, ligi pasimatymo šiame 
sekmadienyje, rugpiučio 15-tą 
diena, Willo-West Darže.

— Rengėjai.

Pirmadienyje Palaidos 
Jršulę Grišienę

Pereitam ketvirtadienyje mi
rė viena Chicagos lietuvių pio
nierių — Uršulė Grišienė, adv. 
Juozo Grish motina. Ji gyveno 
4240 S. Wells St. Iš Lietuvos ji 
buvo atvykus prieš 50 metų.

Jos laidotuvės Įvyks šiam pir
madienyje, iš Šv. Jurgio bažny
čios i Šv. Kazimiero kapines. 
Paliko vyrą, penkius sūnus ir 
viena dukterį.

Aptiekorius P. Rakas atosto
gauja Decatur, Mich, rezorte, 
gaudydamas žuvis.

i

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave.
4447 South Fairfield Ave.

Tel. LAFayette 0727

TA VIZ Ą T Koplyčios visose
Lx I Chicagos dalyse

Radio Programas nuo 8:00 iki 8:30 vai. ketvirtadienio vakare 
13 stoties WGES (1390), su Povilu šaltimieru.

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.

VISI TELEFONAI: YARds 1419
J. LULEVIČIUS ’ ~_

4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

Š7p. MAŽEIKA ir J. EVANAUSKAŠ
3319 So. Lituanica Ave. _ Phone Yards 1138

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave. Phone Pullman 9661

Iš Chicagos Nuvažiuos Į 
Pittsburghą Tarp 50 
Ir 75 Delegatų

Pasiteiravus tarpe veikėjų, 
kurie seka rinkimą atstovų į 
Pittsburgho konferenciją, didžiu 
mos nuomonė yra ta, kad Chi- 

, caga pasiųs nuo 50 iki 75 getų 
delegatų. Rinkimai dar neužsi
baigė ir tikrą skaičių sunku pa
sakyti, vienok ši kolonija turės 
viena stipriausių reprezentacijų.

Nuo Vienų Nuima Gazo
liną, o Kitiems Uždeda

Pradedant šiuo pirmadieniu, 
centraliniu valstijų šoferiai gau 
šia vienu galionu mažiau gazo
lino su kiuponu A., tuom tarpu 
rytinėse valstijose vienas galio
nas bus pridėtas. Tuo būdu visi 
vėl bus sulyginti.

Čia jau ne visai tikslu. Ryti
nėse valstijose žmonės gyvena 
daugiausiai prie jūros ir važiuo
ti gali tik į vieną pusę, tuom 
tarpu čia reikalinga važinėtis 
Į visus keturius vėjus.

Be Trupučio Ši Vasara 
But Buvus Rekordine

Pakentėjome, bet už tai grei
tu laiku galėsime pasigirti, jog 
praleidom rekordinę vasarą, ži
noma, karščio atžvilgiu. Nuo Įs
teigimo Chicagoje oro biuro, tai 
yra prieš 71 metus, ši vasara 
buvo antra karščiausia. Ją pra
lenkė tik 1934 metų vasara.

Išleido Į Kariuomenę

Ketvirtadienyje, rugpiučio > 12 
diena, būrys artimųjų ir draugų

EXTRA! EXTRA!

Permanytas 
vardas ir 
adresas

Lietuviškas 
Žydukas 

REMKITE 
SENĄ

LIETUVIŲ 
DRAUGĄ

N. KANTER, sav.

MONARCH LIQUOR

3529 So. Halsied St.

Phone YARds 6054 

susirinko į Šv. Jurgio svetainę 
išlydėti ■ į kariuomenę du veik
lus Bridgeport© lietuvius — Pe
trą Končių ir Petrą Martinkų. 
Buvo užkandžių, gėrimų ir daug 
išreikštų linkėjimų.

REZIGNAVO "MUZIKOS
ŽINIŲ" REDAKTORIUS v

Vargonininkų Sąjungos lei
džiama žurnalą “Muzikos Žinio” 
iki šiam laikui redagavo prof. 
A. Pocius. Bet dabar jis pasisa
kė įteikęs rezignaciją iš tų par
eigų, nes esą per daug darbo, o 
pagelbininkų kaip ir nėra. Tas 
žurnalas išeina sykį Į mėnesį.

Tačiau įvykęs New Yorke var 
gonininkų seimas, greičiausiai 
bus atmetęs prof. A. Pociaus 
rezignaciją.

TRUMPOS _
ŽINIOS

P-nai K. ir M. Kuliai, 2225 S. 
Spaulding avė. neseniai susilau
kė naujagimio sūnaus. Motina 
ir kūdikis yra Šv. Antano ligo
ninėj.

Žinoma mūsų šokėja Valerie 
Šliažiutė išvyko su baletu į Mi
chigan valstiją.

Teisybės Mylėtojų Draugija 
išrinko delegatu į Pittsburgho 
suvažiavimą p. St. Stanevičių.

Antanas Viškas, 3437 S. Eme
rald Ave., išbuvo dvi savaites li
goninėj. Pašto trokas trenkė į 
jį ir sulaužė koją.

Antanas Stankus, 7229 S. Wa
shtenaw Ave. tarnauja laivyne 
Seattle, Wash., o jo brolis Leo 
yra coast guard Willwood, New 
Jersey.

Buvusi chicagietė, p-ni S. Če- 
rienė-Mulks dabar gyvena Min
neapolis, Minn. Savo laiške ža
da pasidarbuoti toje kolonijoje 
lietuviškiems reikalams.

Pirkite Karo Bonus ir Štampas.

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancų Patarnavimas Diena «r N akt j 
Tarime Koplyčia* Visose Miesto Dalyse ;——A M PHILLIPS —*

3307 So. Lituariica Ave. / Phone Yards 4908
. • • ’ ' t ." V ’

J J. ZOLP " —T-7-
i : , J . • . ‘ . i!

1646 West 46th ^Street Phone Yards 07,81-0782

LACHAWICZ IR SŪNŪS J
2314 West 23rd Place Phone CANAL 2515
SKYRIUS: 42-44 E. 108th St. Phone Pullman 1270

Unity Kliubas Išrinko Du Delegatu į 
Amerikos Lietuvių Suvažiavimą
Nutarė Taip Pat Pasiųsti 
Ir Auką

Rugp. 6 d., š. m., Unity Kliu
bas turėjo savo mėnesinį susi
rinkimą, kuriame išrinko du de
legatus į Am. Lietuvių Seimą, 
Pittsburgh, Pa. _

Delegatais išrinkti Kostas Ku- 
petis ir Martynas Martin. Išrin
ktiems delegatams Klubas pa
skyrė po 25 dol. kiekvienam 
kelionės išlaidoms.

Be to, kliubiečiai nepamiršo 
prisidėti ir su auka Am. Liet. 
Seimui. Aukavo po vieną dole
rį: N. Širvinskas, B. Treinaus- 
kas, M. Martin, K. Kupetis, J. 
Chilauskas, J. Kurpe, L. Beinor 
T. Juknevičius, B. Šereiko, M. 
Karklelis, D. Pivarūnas ir L. 
Reklevičius 50 c. Viso $11.50.

Taipgi Unity Kliubas nutarė 
surengti delegatams priėmimo 
vakarą, kuris įvyks šeštadienį, 
Rugs.-Sept. 11 d., Unity 'Kliubo 
svet., 4558 S. Marshfield Ave. 
Bus užkaridžių ir gėrimų. Kvie
čiame visus dalyvauti. Įžangos 
į svetainę dykai.

Surengimui vakaro, į komisi
ją išrinkti: N. Širvinskas, kl. 
pirm.; M. Karklelis, kl. ižd., ir 
J. Chilauskas.

Praeityje Unity Kliubas yra 
labai daug prisidėjęs prie vi
sokių visuomenės ir lietuvių rei
kalų, k. t. laike pereito karo, 
del iškovojimo Lietuvai laisvės, 
Dariaus ir Girėno skridimui ke
lis šimtus dolerių sukėlė, Vait
kaus skridimą irgi gausiai pa
rėmė.

Dabartiniu laiku Unity Kliu
bas irgi neatsilieka nuo naudin
gų darbų, netik kad visuomenės 
lietuvių reikalus remia, bet ir 
savo šalį — Ameriką, kovojan
čią už žmonijos laisvę, nema
žiau remia. Keletas Unity Kliu
bo narių yra Amerikos kovo
tojų eilėse. Taipgi kliubas iš 
savo iždo perka kas mėnesį po 

100 * dol. karo būna.
v 4

Unity Kliubas finansiškai ir 
draugiškai labai gerai gyvuoja. 
Turi nuosavą, puikų kampinį 
mūro’namą, kuriame yra įsteig
ta kliubo nariams praleisti lai
ką klubriūmis, svetainė ir vir
šui keturių šeimų pagyvenimai.

Kliubas turi darbščią ir val
dybą: N. Širvinską, pirm., M. 
Martin, rašt., B. Šereiko — fįn. 
rašt. ir M. Karklelį — ižd.

— Narys.

Leit. Elmer Juozaitis 
Gavo Aviacijos Medalių

Dr. A. Juozaičio sūnus, lei
tenantas Elmer Juozaitis tapo 
apdovanotas aviacijos medaliu 
už pasižymėjimus South Pacifi- 
ke. Jis yrą. didelis skraidymo 
mėgėjas. Pradžioj jį buvo pa
skyrę patruliuoti centralinės 
Amerikos pakrančius, bet ten 
jam pasirodė taip nuobodu, kad 
jis įsiprašė į kautynių būrį ir, 
pagaliau, pateko į Pacifiko fron 
tą.

Pasimirė ignacius Adamovich, 
Senas Bridgeport© Gyventojas

Ketvirtadienio, rugpiučio 12 
dieną pasimirė vienas senesnių 
Chicagos lietuvių — Ignacius 
-Adamovich.

Vėlionies kūnas pašarvota St. 
Mažeikio koplyčioje, • Bridgepor
to kolonijoj. Laidotuvės įvyks 
pirmadienyje rugpiučio 16 die
ną. Jomis rūpinasi vėlionies sū
nus — Juozas Adams.

Smagus SLA. 217 Kuopos
Išvažiavimas

Pereitam sekmadieny, Spai- 
čio darže, įvyko SLA. 217 kuo
pos piknikas, į kurį suvažiavo 
gražių svečių. Rengėjai išpildė 
tą, ką buvo pražadėję — užkan
džių buvo tikrai skanių. Tik gai 
la, kad į vakarą pritrūko alaus. 
Protarpiais buvo .šokių ir žaidi
mų. Kaikurie laimėjo ir dova- — , i
nų. — Buvęs.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

LIETUVIS
JTggjllK DAKTARAS

'žS-eejįr'- Aptometristas 
Pritaiko atsakomingai akinius ui

prieinamą kainą ir ant lengvų ..
Išmokėjimų

3241 S. Halsted St.
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

Tek YARd. 1829 
Pritaiko Akinius.

Kreivas Akis Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė « 
3401 SO. HALSTED ST.

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

ADVOKATAI

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS

2201 W Certnak Road (W. 22 St ) 
r>fi*o valandos: Kasdien nuo 9 iki t 

Vakarais: Panedėlio, Seredo* ir 
Petnyčios 6 iki f 

Telefonas Canal 117 6 
Namai: 84M S. Rockwell ,*H.

Te efonat Republic 9600

Reimondas Petrauskas — 
Seržantu

Buvęs veiklus “Birutės” cho- v
ro narys — Reimondas Petraus
kas neseniai gavo seržanto laip
snį ir jaučiasi labai patenkintas. 
Dabartiniu laiku jis yra Oregon 
valstijoje.

J. Hertmanavičiaus 
Knygos Reikale

Kaip jau visiems žinoma, J. 
Hertmanavičiaus knyga buvo 
pradėta spausdinti dar jam gy
vam esant. Bet velioniui mirus, 
knygos spausdinimas susitruk- 
dė, nors pradžioje buvo manyta 
— neilgam. Tačiau šiandiena 
tas reikalas atrodo blogiau, ne
gu pradžio buvo manyta. Aplin
kybės jos užbaigima stumia net! 
į pabaigą rugsėjo, arba spalio 
mėnesį.

Momentas, kaip mes visi ži
nome, yra perdaug svarbus, kad 
jos spausdinimą atidėlioti. To
dėl pamota ranka ant visų for-

Phoių Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTIST AS

3243 South Halsted Street

LIETUVIAI DAKTARAI
AMERIKOS LIETUVIŲ DAK TARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Tel. YARds 3146 
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki 4 

ir 7 iki 9 
Pirmadieniai: 2 jkj 4 jr 7 iki 9 

Šventadieniai: 11 iki 12 

Dr. V. A. Šimkus 
GYDYTOJAS ip CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

Dr. J. 3. Simkur
DENTIST

1821 So. Halsted Street 
Canal 0257 

Tues., Thurs., Fri.
6322 So. Western Ave.

Mon., Wed., Sat.
< Hemlock 611’
y CHICAGO, ILL.

Tel. Pullman 1193 ir 8277

I. E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, ILL.

Victory 1522
DR. J. KŪLIS

* Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m. 
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Hal»ted SL Chicago

Ofiso Tel. Victory 8587

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3133 S. Halsted St. Chtoag*.

Ofiso valandos:
Nuo 9 iki 12 dieną Ir — 7 iki 9 rak 
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak 

Rez. 6504 So. Artesian Avenue
- Telefonas Hemlock 2874 
Res. valandos: 8 Hd 8 vakare

Antradieniais ir še#t 8 Ori 9 vak

Tel. Canal 0257

Dr. P. Z. Zalatorū
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI

Ofiso valandos:
10:80 fld 11 vai rytate
1 iki 8 vat po pietų 
« lld « ▼*•!.

Sek»a41eidais: » Iki 12 raL ryboto 
Ofisas;

1811 Be Halsted
Telefonas Canal 0157 

Rezidencija:
MM Bo Artealo Avarw 
TalWoa*» T*T*reewt; MJk*

malumų ir komplikacijų bei su- 
sitrukdymų (ne iš mūsų pusės), 
knyga bus gatava sekančią sa
vaitę. — M. Bieksha.

P. S. — Jeigu dar kas norėtu
mėt prisidėti prie jos išleidimo, 
prašome tai padaryti ir tuoj aus 
gausite minėtą knygą.

Tel. LAFayette 7020

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Rezidencija ir Ofisas 
3417 S. Halsted Street 

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak. 

J'Jedėliomis pagal Sutarti

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarus

Phone YARds 7299

DR. EMILY V. KRUKAS
i GYDYTOJA IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Rez. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia — 
šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:

Pirm., Antr. Ketvirt. 6—9 vakare
Penkt. ir šešt. 8:30—9:30 vakare 

Nedėliomis pagal Susitarimą

Phone REPublic 2266

Dr. K. Draugelis
DENTIST AS

2420 W. Marquette Rd_
Arti Western A v/

Phone Canal 6122
Dk. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS ir - CHIRURGĄ5

2201 W. 22nd Stre*' 
CHICAGO, ILL

Ofiso valandos: i_ųo 1—5 u- 5—C 
Seredomis ir NedėL pagal sutarę.

Rex. 6631 So. Calif orni ja Av.
Telefonas Republic 786p

YARds' 4787
j DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Ofisas: 4645 So. Ashland Aveous
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vak 
Nedėliomis pagal sutartį. 

Namų Tel: Prospect 1930
■ !■■■ .■■II ■■■ ‘ ‘ ....................... .........—I ■ ■ H. ——

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS
3252 So. Halsted St.

YARds 2246

DR. C. Z. VEZELTS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Ava.
< arti 47th Street

Valandos nuo 9 iki 8 vakare 
Sefedoj pagal sutartį.

Phone YARds 5921
Rez. TeL KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 85th and Halsted Sta.
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:80-* * 

Nedėldieniais pagal sutarti

Phone HEMlock 2061
DA- JOSEPH KELLA

DENTISTAS
6558 S. Western Ara.

VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 8 vMrara

Nadėliomis pagal Suca.ru

Suca.ru

